
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Pereitą savaitę Vokietijos na- 
ziai varė smarkią propagandą 
prieš žydus ir katalikus.

Berline, Breslau ir kituose 
miestuose sukurstytos gaujos su- j 
mušė keliasdešimt žydų, išdaužė 
žydų krautuvių ir šiaip įstaigų 
langus. Nazių spauda agituoja 
vokiečius neišnuomuot žydams

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
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L.R.K.S.A.IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LIKVIDAVO STREIKĄ

Philadelphia, Pa. — Liepos 
18-tą Lucille Knitting kompani­
jos oficialai ir darbininkų atsto­
vai suistarė kas link darbininkų 
reikalavimų patenkinimo. Dešimt 
dienų prasitęsęs streikas likvi­
duotas.

apartmentų, neteikt žydams jo­
kios pagelbos.

Naziai taip pat visu smar- No. 30 KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, L1EP0S-JULY 25, 1935 VOL-METAIXIX PASIRAŠĖ JAUNAMEČIŲ 
DARBO BILIŲ

kumu stengiasi suvaržyt katali­
kų akciją ir sunaikint jų orga­
nizacijas, ypač jaunuomenės. KUNIGŲ VIENYBES 

SEIMAS
Liepos 18-tą Etijopijos impe­

ratorius Haile Selassie savo par­
lamentui padarė pranešimą apie 
santykius su Italija. Jis ragino 
ctijopiečius ruoštis į karą su I- 
talija ir jei reiks nesigailėt savo 
gyvasties kovoj už šalies nepri­
klausomybę. Imperatoriaus kal­
ba sujaudino ir taip gana ka­
ringą tautą. Pasiruošimas karui 
eina dideliu smarkumu. Vis dėl­
to Anglija ir Prancūzija nenus­
toja vilties Italiją ir Etijopiją ryti stipresnę, galingesnę Ku- šaudyti, 
sutaikyt. Jos taip pat nori, kad

VOKIEČIAI ŠAUDO Į 
LIETUVOS PASIENIO 

SARGYBASĮvyks rugpiūčio 20-tą dieną, 
Philadelphia, Pa.

Prasidės devintą valandą Šv.
Kazimiero parapijos bažnyčioje,
324 Wharton St., iškilmingorms variškių dvare, išgirdo iš Vokie- 
šventomis Msiomis, kurias atna- tijos pusės paleistus 8 šūvius, 
šaus J 
nis.

Gyvename begalo audringais 
laikais. Tikybinis ir tautinis in­
diferentizmas skatina mus sud1.-

Klaipėdos bare pasienio poli­
cininkas, būdamas sargyboje Pil­

. E. vyskupas T. Matulio-i šūviai buvo paleisti iš esančių 
prie Nemuno krūmų. Nujausda­
mas, kad šūviai taikomi į jį, 
policininkas atsigulė ant žemės. 
Po to iš anos pusės nustota 

. Kitą dieną du SS uni- 
nigų Vienybę. 1 ad į šį seimą formuoti vyrai paleido šūvį iš 

prie taikymo prisidėtų ir Ame- kviečiame ne vien narius, bet ir reVolverio į Lietuvos policinin- 
rikos Jungtinės Valstybės. nepriklausančius prie Kunigų į

i Vieny bes dvasiškius. šakių bare policininkas," įtar-
Perėitą savaitę Ėrėzidentas ’ 9er^- k“n; Em’L Pauksps damas gabenant kontrabandą, Ųa- 

Rposevelt priėmė peticiją Mek- paruošęs Seimui labai rimtą ak- c5>ri{rt rilri^ itVlailrS Tnnra Rn. 
si'kos tikinčiųjų reikalu. Tą pe- i tualiais klausimais paskaitą, 
ticiją pasirašė 250 įvairių tiky-1 Posėdžiams numatyta vieta - 
bu kongresmenų. Ta proga Pre- Adelphia viešbuty, tuoj po pa- 
zidentas Meksikos persekioja- maldų.
miems tikintiesiems pareiškė sa- Sumanymus bei įnešimus pra- 
vo gilią užuojautą. ;šome »§ankst0 siUsti Centro raš­

tininkui kun. P. M. Jurui, 94 
[Bradford St., Lawrence, Mass.

Kun. J. Karalius, pirm. 
Kun. Pr. M. Juras, rast.

Liepos 15-tą Kauno kalėjime 
mirė Klaipėdos nazių lyderis 
Ernst Neumann, kurs už są­
mokslą Klaipėdos kraštą atplėšt 
nuo Lietuvos, buvo pasmerktas PRANEŠIMAS 
12 metu kalėjiman.

- - - - - - - - - - - - VARGONINKAMS
~Lakūnas Įeit. F. Vaitkus keti- [ 

na netik nuskirst 
į Kauną, bet ir 
greito skridimo 
apgailėtina, kad 
vis atidėliojamas
mas visuomenės susidomėjimas.

iš New York’o 
pasiekt naują 
rekordą. Tik 
tas skridimas 
ir tuo mažina-

Prezidento Roosevelto admi­
nistracijos opozicija pradėjo 
smarkiai kritikuoti ir pulti 
Prezidentą Rooseveltą. Opozi­
cija primeta Prez. Roosevelt, 
kad jis laužo konstituciją ir sa­
vo priesaiką duotą užimant ofi­
są. Opozicija, kuriai vadovauja 
republikonai Kongreso nariai, 
labiausia širsta ant Prezidento 
už jo nusistatymą apdet turtuo­
lius didesniais taksais ir už pri­
tarimą Guffey-Snyder anglies 
biliui. Opozicija kalba apie 
Prezidento “impeachment.” Įdo­
mu, kaip į tokius opozicijos kal­
tinimus pažiūrės visuomenė. Juk 
administracija privalo atsižiūrėt 
daugumos gerovės, o ne saujelės 
turčių.

Šiuomi skelbiu, kad A. L. R.! 
K. Vargoninkų Sąjungos 24-tas 
seimas įvyks rugpiūčio 20 dieną, 
1935 m., Šv. Kazimiero parapijos 
svetainėj, 324 Wharton St., Phi­
ladelphia. Pa.

Daug svarbių reikalų yra mūsų 
organizacijoje, todėl raginu vi­
sus draugus vargoninkus skait­
lingai dalyvauti seime.

Juozas Brazaitis, 
Varg. Są-gos centro pirm.

sienio ruože sulaikė Juozą Ru­
gienių, kuris atsisakė rodyti ką 
turi ir pareikalavo, nuvesti į sar­
gybos būstą. Policininkas neno­
rėdamas vartoti prievartos kra­
tos nedarė ir vedė į būstą. Pa­
keliui Rugienius šoko bėgti į 
laukus ir bėgdamas metė į upelį 

.kontrabandą. Policininkas kon­
trabandininką vijosi apie kilo­
metrą, reikalaudamas sustoti, ne­
sustojus gi paleido šūvį j kojas 
ir sužeidė. Pas kontrabandinin­
ką rasta uždegamų mašinėlių. Jų 
dalį kontrabandininkas spėjo su­
mesti į upę.

1 Vilkaviškio bare trys ginkluo­
ti vyrai norėjo pereiti į Vokie­
tijos pusę. Tarp jų ir sargybi­
nio policininko įvyko susišaudy­
mas. Policininkas sužeistas į ko­
ja-

Gindamasis Nuo Velnių 
Nužudė Žmoną

NAUJA “AMERIKOS 
TRAGEDIJA”

leP°S Peili Smė 
įerman, 26 ,

KRUVINOS RIAUŠES VILNIAUS KRAŠTO LENKŲ KOLONISTŲ 
SUVAŽIAVIMAS VILNIUJEPARYŽIUJ

Paryžius. —Liepos 19-tą Pa­
ryžiuj įvyko didelė protesto de­
monstracija.

Apie 20,000 vyrų ir moterų 
susirinko prie Place de L’Opera. 
Minios plūdo ir šaukė, kad pre- 
mijero Lavai vyriausybė atsista­
tydintų.

Policija turėjo daug darbo iki 
įnirtusią minią išsklaidė. Apie' 
tūkstantį demonstrantų areštavo 
ir sukišo į kalėjimus.

Lavai vyriausybė, išgelbėjimui 
franko, sumanė smarkiai apka- 
pot valdininkų ir valdžios dar­
bininkų algas. Prieš tokią vy­
riausybės prdgrajną pakilo pro­
testų ir demonstracijų bangos.

NUSINUODIJO GARSI 
RAKETIERKA

nu- j 
f.i-

Paryžius. — Liepos 19-tą 
sinuodijo narkotikais garsi 
nansinė raketierka Mme. Martha 
Hanau, vadinama “Paryžiaus 
Ponzi.”

Už įvairias finansines “svind- 
lerstvas”ji buvo 'nubausta trijų 
metų kalėjimu, bet suspėjo atsė- 
dėt tik šešis mėnesius.

Savo laiku Mme Hanau opera­
vo bankui, kurs turėjo 400 sky­
rių, leido du laikraščiu, kurie 
skelbė ir platino jos finansinius 
planus. Daug aukštų valdininkų 
ji įtraukė į pinkles ir sukompro­
mitavo.

Worcester, Mass. ■
21-mą Newell P. Sherman, — 
m., prisipažino, kad besiirstant 
Singletary ežeru jis išmetė iš 
valties savo žmoną, 23 metų am­
žiaus, kuri prigėrė.

Sherman taip pat prisipažino, 
kad norėjo atsikratyt žmonos, kad 
galėtų vesti kitą 16 metų amžiaus 
merginą. Mrs. Sherman buvo 
dviejų vaikų motina.

Vokietijoj įsigalėjus nazių re­
žimui, virš 80,000 žydų turėjo 
apleist šalį. Žydų vadai nori, kad 
tremtinių reikalais rūpintųsi T. 
Sąjunga. Daugiausia tremtinių ventojas Kubinskas flirtavo su 
apsigyveno Palestinoj, Francu- E; Stankevičiūte. Flirtas tęsėsi 
zijoj, Am. J. V. ir kitose šalyse, kelis metus, bet pagaliau K. 

pradėjo mergintis su kitom.
Liepos 22-rą Italijos vyriausy- Stankevičiūtė nutarė neištiki- 

bė atšaukė savo pinigų (lyros) mam kavalieriui atkeršyti. Ji no- 
auksinį pagrindą. Besirengiant rgjo nuplauti jam ausį, kad už 
karui su Etijopiją, Italijai rei- j0 kita netekėtų (matyt, jai pa- 
kia daug žalios medžiagos iš už-i gjaj įr |?c ausies būtų patikęs), 
sienio, o auksu mokėt nenorinti. 
Tuo būdu Europos “auksinis 
frontas” pamažu įra.

MEILĖ, SKUSTUVAS 
IR KALĖJIMAS

Aukštadvario vai. vienas gy-

Lukšiai (Šakių aps.). Nesenai 
vieną dieną Tubalių kaimo ūki­
ninkas A. Macaitis dienos metu 
prigulė su žmona pailsėti.

Užmigęs Macaitis pradėjo sap- 
' nuoti piktas dvasias ir griebęs 

: nuo jų gintis, mosti- 
į kuoti rankomis ir šokinėti po 
kambarį.

Bekovodamas su dvasiomis 
Macaitis neatskyrė savo žmonos 
ir ją peiliu subadė mirtinai.

Nugalėjęs tariamas dvasias, 
pusnuogis M. pradėjo bėgti per 
laukus. Žmones jį sugavo ir per­
davė policijai.

Darant Macaitienės skrodimą 
rasta 19 peiliu padarytų žaiz­
dų.

Macaitis uždarytas kalėjiman. 
I Manoma, kad jis buvo nesveiko 
proto ir vaizduodavos, jog ser­
ga vėžio liga.

VALSTIEČIU
LIAUDININKU

SUVAŽIAVIMAS

- Birželio 29 dieną Kaune buvo 
metinis Lietuvos valstiečių liau­
dininkų kuopų atstovų suvažia­
vimas. Jame dalyvavo apie 80 
kuopų įgaliotinių. Suvažiavime 
adv. M. Sleževičius padarė platų 
pranešimą apie valstiečių liaudi­
ninkų sąjungos veikimą ir Lie­
tuvos vidaus bei užsienių politi­
ką. Be to, buvo priimti nauji są­
jungos įstatai. Kuopų atstovai 
pranešė apie liaudininkų veiklą 
visame krašte. Valstiečių liaudi­
ninkų sąjungos pirmininku iš­
rinktas adv. M. Sleževičius; Gar­
bės 
vos

pirmininku yra buv. Lietu- 
prezidentas dr. K. Grinius.

PABALTIJO VIENYBĖS 
KONGRESAS

MIRĖ P. GAIDELIONIS

Birželio 30 d. Kaune mirė ži­
nomas Lietuvos veikėjas, rašy­
tojas ir menininkas Povilas Gai- 
delionis.

Velionis dar prieš karą buvo 
žymiu mūsų tautos veikėju ir 
kovotoju už lietuvybės teises.

Graikijos monarkistai darbuo­
jasi 
ji P‘

atyt karaliaus sostą ir į 
,int buvusį karalių Jur­

gį, kurs dabar gyvena Anglijoj. 
Pereitą savaitę dėl nesutarimų 
karaliaus grąžinimo klausimu 
suiro premijero Panaysti Tsal- 
daris kabinetas. Karaliaus klau­
simu tauta irgi pasiskirsčius į 
du lageriu.

Taip pereitos vasaros vieną va­
karą lauke jį susitiko su neišti­
kimuoju meilužiu. Atsisveiki­
nant mergina perbraukė gėlių Ypač jo dideli nuopelnai Vil- 
pluokšte vaikinui per veidą ir 
tuojau jam karšta pasidarė... 
Paskui perbraukė per ranką. Pa­
sirodė, kad gėlėse buvo skustu­
vas. kuriuo smarkiai sužalojo 
vaikiną. Už šį nusikaltimą apyg. 
teismas Stankevičiūtę nubaudė
pusantrų metų sunkių darbų ka- palydėjo gausus būrys žmonių, 
Įėjimo.

niaus kraštui. Vilniuje jis gy­
veno ligi 1931 metų. Visą lai­
ką smarkiai kovojo su lenkais 
dėl pavergtų lietuvių persekioji­
mo. Už tai jam pačiam nekartą 
teko smarkiai nukentėti.

Į amžino poilsio vietą velionį

Gulport, Mississippi. — Lie­
pos 19-tą orlaivio nelaimėj žuvo 
pilotas Walter Wedell ir jo ke­
leivis Howard L, Sanders. 22 m

New York, N. Y. — Liepos 
20-tą Brighton Beach pajūrio 
maudyklėse perkūnas nutrenkė 
keturis besimaudančius, kitus ke­
turis pritrenkė,

dalyvaujant Lietuvos Preziden­
tui, ministeriams, visuomenės 
veikėjams, mokslo vyrams ir 
kultūros darbininkams.

BIZNIERIAI. SKELBKITĖS 
"GARSE”

Vilnius.—Okupuotame Vilniaus 
krašte, kur lenkų elementas yra 
gana mažas, Lenkijos vyriausybė 
stengiasi varyti didesnį lenkini­
mo darbą.

Lietuvių, ukrainiečių ir gudų 
apgyventose vietose sudaromos 
tam tikros sodybos bei ūkiai, ku­
riuose apgyvendinami iš Lenki­
jos gilumos atgabenti lenkai-ko- 
lonistai arba kariuomenėje atitar­
navę beturčiai kariai. Šie kold- 

Inistai, vadinami osadnykai, apso­
dinami visur, kur tik yra valdiš­
kos arba lenkų> perimtos nuosa­
vybėn žemės. Jie apgyvendinami 
tam tikslui, kad būdami kitų tar­
pe, galėtų remti lenkiškumą ir 
stiprinti lenkų tautos dvasią. j

Birželio pabaigoje Vilniuje, 
buvo tų lenkų kolonistų visuoti- 

j nas suvažiavimas. Iš jame pada­
lytų pranešimų paaiškėjo, kad j 
Į vienoje tik Vilniaus vaivadijoje 
į yra 1134 kariškiai ir 1366 civiliai [ 
i kolonistai, visi atvežti iš Lenki- I 
jos gilumos. Vadinasi, vienoje' 
tik Vilniaus vaivadijoje yra į-' 
steigta 2500 ūkio vienetai, kurie [ 
lyg eina policijos punktų parei­
gas, nes viską pranešdinėja vy­
riausybei apie kitataučių kaimy­
nų darbus ir kalbas.

Kolonistai yra kartais apgyven­
dinti pavieniui, o kartais sudary­
dami lenkiškus židinius po kelio- 

[liką ar keliasdešimtis šeimynų. 
[Tokių didesnių židinių yra viso­
je vaivadijoje 103, kurie yra ata­
tinkamai kiekviename valsčiuje į- 
steigti. Tie visi kolonistai dabar

vyriausybė tiems osadninkams be 
duotos žemės, duoda dar nemoka­
mai miško medžiagos ir suteikia 
kreditų, kad kuo geriau jie ten 
įsigyventų.

Tenka pažymėti, kad tie kolo­
nistai yra suorganizuoti ir laikas 
nuo laiko turi lankyti jiems skir­
tus kursus. Ten jie turi išmokti, 
kaip reikalinga veikti, kad gali­
ma būtų stipriau laikytis, ekono­
miškai ir;dvašiniai patiems Stip­
rėti ir stiprinti lenkų dvasią kitų 
tarpe. Kaip tas stiprėjimas su­
daromas galima suprasti iš ;pa- 
vyzdžio, kaip yra daroma Bras- 
laveš apskrityje; Ten yrataiŲ'šu- 

' tvarkyta, kad visi reikalingi pro­
duktų ir javų pirkimai gali būti 

! daromLtik iš osadnykų. Jie par - 
’ duoda visa tai, ką patys pagami­
na, o vėliau pirkdami iš savo kai­
mynų už žemą kainą parduoda 
kaip savo prekę už didesnę kainą, 
nes tik iš osadnykų galima pirk- 

; ti kariuomenei ir įvairioms inten- 
i dantūroms produktus.

Reikia pažymėti, kad lenkų vy­
riausybė kolonizavimo darbu jau 
yra daug laimėjusi, sustiprinda­
ma tam tikruose punktuose len­
kiškumą. Iš kitos pusės toks pri­
verstinas j kitataučių kaimus len­
kų gyventojų įterpimas sukelia 
tų gyventojų didelį pasipiktini­
mą ir prieš pačią lenkų vyriausy­
bę, nes kaimuose tokie osadnykai 
yra laikomi kaip paprasti šnipai. 
Nors suvažiavime ir buvo pasisa­
kyta, kad vietose prie jų įsibrovi­
mų jau įpranta ir kad patys ko­
lonistai jau nustoja jautęsi gyve-

Harrisburg, Pa.—Liepos 20-tą 
gubernatorius Earle pasirašė jau- 
namečių darbo bilių, kurs už­
draudžia naudot darbui vaikus 
neturinčius 14 metų amžiaus. 
Tarp 14 ir 16 metų galės būt 
samdomi lengvesniems darbams. 
Iki 18 metų amžiaus jauname- 
čiams ilgiausia darbo diena bus 
8 valandos. Neperėjusiems 16 
metų, nakties darbas, tai yra, 
nuo 7 vakaro iki 7 ryto, bus už­
draustas.

KRUVINOS MUŠTYNĖS

Sioux City, Iowa. — Liepos 
19-tą prie Morell pakuotojų dirb­
tuvės įvyko smarkus susirėmi­
mas streikierių su streiklaužiais. 
Muštynėse dalyvavo, apie .400 as­
menų, Kova tęsėsi apie penkias 
minutes, bet 53 asmenys buvo 
sužeisti, iš tų virš 30 turėjo pa­
siduot ligoninių gydymui.

JOHN BOYLAN GAVO 
NAUJĄ VIETĄ

aprūpinami nuosavybės doku-1 na svetimame krašte, Vis dėlto o-iiiiJL iiuobdvyucb uuku- 

mentais įr apgyvendintuose vals-[ 
čiupse yra įpilietinami.

sadnykų vardas, bent Vilniaus 
Lenkų krašte, yra labai blogas.

Hazleton, Pa. — Liepos 18-tą 
Anthracite Conciliation Board 
(kietos anglies .taikomoji tary­
ba) savo sekretorium išsirinko 
United Mine Workers of Amer­
ica distrikto 1-mo prezidentą 
John Boylan.

Jis užims vietą Chris Golden, 
kurs mirė septynios savaitės at­
gal ir gaus $10,000 metinę al­
gą-

UMW distrikto 1-mo prezi­
dento vietą nuo rugpiūčio 1-mos 
užims vice prezidentas Michael 
Kosik iš Dupont.

Anthracite Conciliation Board 
įsteigta 1902 m. Pirmuoju jos 
sekretorium buvo James A. Gor­
man, kurs dabar užima umpaje- 
rio vietą.

DIDŽIULIS GAISRAS 
KAUNE

LANKĖSI SOVIETŲ 
RUSIJOJE

Rygoje įvyko pirmas Pabalti­
jo valstybių bendradarbiavimo 
biuro suruoštas lietuvių, latvių 
ir estų susiartinimo kongresas.

Kongresas praėjo su dideliu 
nuoširdumu ir vieningumu. Į 
iį buvo atvykę apie 260 atstovų 
ir ekskursijos. Iš lietuvių pusės 
dalyvavo ir skaitė paskaitas V. ; 
D. Universiteto rektorius prof. 
M. Romeris, Kauno burmistras 
Merkys, prof. V. Mykolaitis, S. 
Galvanauskas ir kt.

Nauju biuro pirmininku iš­
rinktas Kauno burmistras Mer­
kys.

Kitais metais toks kongresas 
įvyks Kaune. Kongresui atsiun­
tė sveikinimus Latvių preziden­
tas Kviesis ir min. pirm. Ulma­
nis.

Kongresas priėmė nutarimą a- 
pie gilinimą tų tautų kraštuose 
broliškų bendradarbiavimo san­
tykių politinėj, ekonominėj ir 
kultūrinėj srityje, /

jų padaryti
dar daugiau.
jau beveik
gaisrininkų

Prieš keletą metų Kaune buvo 
įsteigta draugija Sovietų Rusi­
jos tautų kultūrai pažinti. Jos 
priešakyje visą laiką yra žino­
mas Lietuvos veikėjas ir moks­
lininkas prof. Mykolas Biržiš­
ka. Dabar draugijos nariai, ku­
rie visi yra Lietuvos universite­
to profesoriai, lankėsi Sovietų 

j Rusijoje. Ten jie arčiau susipa- 
Į žino su SSSR kultūra, mokslo 
• ir meno gyvenimu. Draugijos 
delegaciją sudarė: prof. M. Bir­

žiška, prof. Vac. Biržiška, prof, 
prof.

Terre Houte, Indiana. — Lie­
pos 22-rą generalis streikas visiš­
kai sustabdė transportaciją ir biz­
nį. Net maisto pristatymas buvo

■ užkirstas. Autoritetai užtraukė 
i nacijonalę gvardiją tvarkos palai- 
I kymui.

Kasmet gaisrai Lietuvoje pa­
daro apie 10 milijonų litų nuo­
stolių. Anksčiau 
nuostoliai siekdavo 
Tačiau šiuo metu 
visame krašte yra
komandos, kurios daug padeda 
kovoti su šia žmonių nelaime. 
Tačiau nežiūrint to, Lietuvoje 
dar pasitaiko stambesnių gaisrų, 
nuo kurių nukenčiama gana sun­
kiai. Štai, šiemet dideli gaisrai ;. 
buvo Zarasuose, Tauragėje ir 
ties Vilkaviškiu.

Tačiau Lietuvoje šiemet bene Krevė.Mickevičius ir 
didžiausias gaisras buvo Kaune gruoea 
liepos 2 dieną vakare. Degė vie­
na didelė lentpiūvė, lentų ir me­
džio sandėliai, apdegė keli gy GUB EARLE PASIRAŠĖ 
venami namai. Žodžiu, ugnis SVAIGALŲ BILIŲ 
buvo apėmusi visą miesto kvar- T
talą. Jos liepsna ir besiveržian- 
tieji dūmai buvo matyti toli už 
Kauno.

Gaisrą gesino septynios ugnia- 
; gesių komandos. Ir tai jį pavy­
ko likviduoti tik po šešių valan­
dų sunkaus darbo. Apskaičiuo­
jama, kad šis gaisras padarė 
200,000 litų nuostolių tik pačiam 
fabrikui; o kur dar visi sudegu­
sieji ir apdegusieji gyvenamie­
ji namai. Iš viso, pagal pirmuo­
sius apskaičiavimus gaisras pa­
darė apie 350,000 litų nuostolių. 
Tokio didelio gaisro Kaune jau 
seniai nebuvo.

South Dakotoj autoritetai nu- 
! trauke federalę ir steito pašalpą 
dėl 19,000 šeimynų. Tom pačiom 
pėdom ketina pasekt ir kiti že- 

Įmės ūkio steitai.

Pereitą savaitę Atstovų Butas 
patvirtino 30 valandų darbo bi­
lių. Manoma, kad tą bilių pa­
tvirtins ir Senatas. Tas bilius, 
apimąs visų rūšių pramones, tu- 

’ ri nemažai ir priešų, kurie truk- 
' do jo pravedimą.

Harrisburg, Pa.—Liepos 19-tą 
gubernatorius Earle pasirašė 
svaigalų bilių, kurs leidžia klu­
bams ' pardavinėt alų sekmadie­
niais, taip pat leidžia duot alų 
prie'barų stovintiems tose užei­
gose, kur duodami užkandžiai. 
Bilius įėjo galėn pasirašymo 
dienoje.

Van Lear, Kentucky. — Lie­
pos 17-tą Consolidation Coal Co. 
Nr. 5 kasykloj įvyko didelė eks- 
pliozija. Devynių darbininkų gy­
vastys buvo atsidūrę pavojuj.

VĖL ŽEMĖS DREBĖJIMAS
FORMOSOJ

Tokio. — Liepos 17-tą For­
mosa salą vėl ištiko žemes dre 
be j imas. Virš trisdešimt žmonių 
žuvo, virš šimto sužeistų. Mate­
rialiai nuostoliai taip pat dideli.

KLAIPĖDOJ PRAGYVE 
NIMAS PINGA

Chester, Pa. — Liepos 19-tą 
penki banditai užpuolė ir api­
plėšė Deleware County National 
Bank ,ir pagrobę $48,000.00 pa­
spruko,

Klaipėdos kr. statistikos biuro 
duomenimis pragyvenimas Klai­
pėdos krašte pinga. Jei tos iš­
laidos 1914 m. vienam žmogui 
buvo 100, tai dabar Klaipėdoj 
79,3, Šilutės apskr. 79,4, Pagėgių 
apskr. — 80,6. Bendrai pragy­
venimas atpigęs apie 20 proc.

Chicago, Ill. — Liepos 20-tą 
Chicagos mieste del karščių mi­
rė 7 asmenys. Temperatūra sie­
kė 95 laipsnius.

Barton, Vermont. — Liepos 
21-mą Crystal ežere apsivertus 
valčiai prigėrė penki asmenys. 
Išsigelbėjo tik vienas H. A. 
Heath, kurio žmona taip pat 
prigėrė,  .

1
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VISO PASAULIO LIETUVIŲ
KONGRESO IŠVAKARĖSE

Šių metų rugpjūčio 11-17 die­
nomis Kaune įvyks Viso Pasaulio 
Lietuvių Kongresas.

Tarp kitų dalykų kongresas 
svarstysiąs ekonominį užsienio 
lietuvių bendradarbiavimą su 
Lietuva; emigracijos ir žemės ū- 
kio kolonijų klausimą; užsienio 
lietuvių švietimo; dvasinių ir me­
džiaginių ryšių sudarymą su Lie­
tuva ; Pasaulio Lietuvių Sąjungos 
sudarymą, ir t. p.

Kaip pasiseks šis pirmasis Viso 
Pasaulio Lietuvių Kongresas, 
kiek praktiškos naudos jis su­
teiks Metropolijai (Lietuvai) ir 
po visą pasaulį pasisklaidžiu- 
siems jos išeiviams, tuo tarpu 
dar sunku pasakyti. Tačiau mū­
sų amerikiečių lietuvių spaudoje 
šiuo klausimu jau pareikšta įvai­
riausių nuomonių. Vieni sakė, 
kad šis kongresas pergreit šau­
kiamas, kad nesama galimybės 
prisirengt ir išsiaiškinti bei ki­
tiems išaiškinti jo svarbą ir reikš­
mę; kiti nurodinėjo, kad jis labai 
nepatogiu laiku yra šaukiamas. 
Dėl nedarbo ir ekonominių sun­
kumų net mūsų pačių organizaci­
jų kongresai ir seimai turi mažas 
atstovybes, tai yra, tik mažuma 
kuopų išgali pasiųsti savo atsto­
vus į savo organizacijos seimą ar­
ba kongresą. O čia kviečia net į 
Kauną suvažiuoti. Dar kiti išro- 
dinėjo. kad išeivių atstovų balsas 
tame kongrese neturės reikšmes, 
kad ten jau viskas sudaryta, net 
rezoliucijos iš anksto paruoštos. 
Tai kam da esą vykti į Kauną ir 
prisidaryt tiek išlaidų?

Nežiūrint įvairių, rasite, pa­
grįstų ir nepagrįstų nuomonių, 
vis dėlto Amerikos Jungtinių 
Valstybių lietuviai tame kongre­
se turės gausią reprezentaciją. 
Savo atstovus turės svarbiausios 
mūsų centralinės organizacijos, 
kaip tai: Katalikų Federacija, 
Lietuvii/ Komos Katalikų Susi- 
vienymas, Lietuvių Susivieny- 
mas Amerikoj, Vyčiai, Liet. Dar­
bininkų Są-ga. Moterų Są-ga, Ka- 

' talikų Studentų ir Profesijonalų 
Są-ga; savo atstovus turės lai­
kraščiai, kaip dienraštis “Drau­
gas,” “Garsas,” “Darbininkas,” 
“Amerika,” “Tėvynė,” “Naujie­
nos,” “Dirva,” “Vienybė” ir kiti; 
mūsų meno ir sporto pajėgos ten 
taip pat turės gerą reprezentaci­
ją

Į nurodinėjimus, kad tame 
kongrese galės pasisakyt tik “pri­
vilegijuotieji” asmenys, o išeivių 
atstovams bus palikta teisė tik 
pritarti, neverta kreipt dėmesio. 
Jei taip ir įvyktų, tai išeiviai tu­
ri savo plačią spaudą, kurioje jie 
galės kritiškai įvertint Kongreso 
geras ir silpnas puses. Iš antros 
gi pusės mes reikalaujame iš pa­
čių išeivijos atstovų rimtumo, ap­
sigalvojimo, konstruktyvių nuo­
monių ir pasiūlymų, o ne vien tik 
tuščių pretenzijų ir agitacijos. 

. Nežiūrint nuomonių skirtumo kas 
dėl esamo režimo Lietuvoj, išei­
vija su metropolija ir su jos vei­
kėjais gali rasti bendrų kalbų ir 
bendrų reikalų. Suprantama, Lie­
tuvos vyriausybė nei Lietuvos 
žmonės mums nepristeigs nei 
mokyklų nei kitokių įstaigų. Jei 
patys nesistengsime ir nesidar- 
buosime, tai nieko iš to neišeis, 
bet vieni antriems galime ir pri­
valome padėti. Kada Lietuvai 
prisiėjo atsistatyt laisva ir ne­

priklausoma, pakilt iš ekonomi­
nių griuvėsių, Amerikos lietuviai 
labai daug padėjo savo aukomis, 
savo finansine parama. Lietuvos 
organizacijos, pavyzdin, Draugi­
ja Užsienio Lietuviams Remti, 
gali nemažai padėt mūsų mokyk­
loms lietuviškomis knygomis ir 
rankvedžiais.

Vilniaus vaduotės akcija, tau­
tos švietimo ir kultūros reikalai 
mus visus šaukia prie bendro dar­
bo.

Lietuvių tauta, palyginus su 
daugybe kitų tautų, yra negausi, 
o jos pavojai daug didesni už ki­
tų. Slavų ir germanų girnos iš­
tisus amžius malė mūsų tautos ka­
mieną. Jei tauta būtų bent vie­
nu šimtmečiu anksčiau išbudus ir 
stojus j tautinę ir kultūrinę kovą, 
kaip ji tą pradėjo su aušrininkų 
gadyne, spaudos ir nepriklauso­
mybės laikais, šiandien Lietu ra 
turėtų žymiai didesnes teritori­
jas. Išeiviją graužia kitos — iš- 
tautėjimo girnos. Nūnai lietuvių 
didelės ir mažos kolonijos randa­
si visur, kur tik civilizuoto žmo­
gaus koja gali įžengti. Netik Eu­
ropos įvairiose šalyse, netik A- 
merikoj (Šiaurės, Pietų ir Cen- 
tralėj) randasi lietuvių kolonijos, 
bet Azijoj, Afrikoj ir Australijoj 
užeisi didesniais ir mažais būriais 
lietuvių. Tad mums, kaip nedi­
delei tautai, labai svarbu, kad kuo 
mažiausia mūsų žmonių išplėštų 
ištautėjimas, sukomunistėjimas ir 
kiti pavojai.

Viso Pasaulio Lietuvių Kon­
gresas ir ketina svarstyt, kaip po 
visą žemės kamuolį išsiskirsčiu­
sius lietuvius suvienyti dvasi­
niais ir medžiaginiais ryšiais.

Dieve, padėk jam tais reikalais 
kuo daugiausia nuveikti.

ŠV. KAZIMIERO DR-JOS 
VEIKIMO VAIZDAS

Vilnius. Šv. Kazimiero drau­
gijos metinis susirinkimas išrin­
ko naują valdybą: kun. V. Taš- 
kūną, kun. N. Raštutį, adv. A. 
Juškevičių, dr. V. Legeiką, R. 
Bagdoną. Revizijos komisiją su­
daro : inž. K. Blažys, A. Matu­
lionis ir agr. M. Čibiras. Susi­
rinkime iškeltą daug gražių su­
manymų naujajai valdybai.

Draugija turi Vilniaus-Trakų 
ap. 83 skyrius, 1 viešą skaityklą 
ir 4 vaikų darželius. Švenčionių 
—165 skyrius ir 11 skaityklų. 
Breslaujos —26 skyrius, 7 skai­
tyklas ir 5 vaikų darželius. Aš­
menos — 9 skyrius, Lydos — 43 
skyrius, 7 skaityklas ir 5 vaikų 
darželius, Gardino — 19 sk., Su­
valkų — 30 sk. ir 2 viešas skai­
tyklas. Iš viso: 345 skyrius. 28 
skaityklas ir 14 vaikų darželių.

L. Kr. Demokratų Partijos 
Prezidiumas

L. Krikščionių Demokratų Par­
tijos Centro Komitetas koopta­
vo lygiateisiais Komiteto nariais 
p. Aleksandrą Stulginską (buv. 
Resp. Prezidentą), p. Antaną 
Milčių (buv. Valst. Kontrolie­
rių) ir p. advok. J. Katilių. Ko­
miteto prezidiumą dabar sudaro 
pp. Aleks. Stulginskas, A. Mil- 
čius ir dr. L. Bistras. P. J. 
Katilius — generalinis sekreto­
rius.

Dienraštis “Draugas” praneša:!
“Mūsų skaitytojai jau gerai žino, 

kad yra parinkta vienuolika geriau­
sių Amerikos lietuvių sportininkų ■ 
vykti į Lietuvą ir dalyvauti viso pa-Į 
šaulio lietuvių sporto olimpijadoj. 
Šie išrinktieji yra: Ed. Krause 
(Kriaučiūnas), Ben Budrik, Petras 
Barskis, Antanas Lauraitis, Vikto­
ras Jensunaitis, Petras Petrolaitis, i 
Jonas Knašas, Kastas Savickas, Chas. 
Šedvilas, Mykolas Lukas ir Ema Šie- 
maite.

“Visiems, kurie seka bile sporto 
sritį, šie vardai yra žinomi. Jų tar­
pe yra ne tik geriausi besketbolinin- 
kai, bet taip pat kumštininkai, plau­
kikai, tenistai, bėgikai ir kitokiose 
lengvosios atletikos šakose pasižymė­
ję-

“Netenka abejoti apie tai, kad 
Lietuvos ir kitų kraštų lietuvių atle­
tai turės būti tikrai geri ir stipriai 
turės grumtis, jei norės šį tą laimėti.

“Reikia žinoti, kad tų atletų dau 
guma yra žymiausi ne tik lietuvių, į 
bet vieni žymiausių visoj Amerikoj. ' 
Jie yra pasižymėję rungtynėse uni­
versitetų, dienraščių ir kitokiuose 
sporto parengimuose. Tuo jie išgar­
sino ir savo universitetų ir savo tau­
tos vardą.

“Visiems mūsų jaunuoliams yra 
svarbu aplankyti savo tėvų kraštą— 
Lietuvą. Tuo labiau yra svarbu tiems 
mūsų jaunuoliams atletams, kurie y- 
ra žinomi visai šio krašto visuome- į 
nei, kurių vardai ir atvaizdai dažnai 
puošia didžiųjų dienraščių lapus.

“Jie ir dabar nesigėdi savo tautos 
vardo, bet sugrįžę iš Lietuvos ir sa­
va iniciatyva garsins lietuvių var­
dą. Pasitikime, kad jie pasidarys 
•lietuvių visuomenei dar artimesni, su 

j ja labiau susigyvens ir senesniems 
veikėjams .padės vesti tautišką akci­
ją jaunimo tarpe.

“Amerikos lietuviai atletai šiemet 
pradės bendradarbiavimą su Lietu­
vos ir kitų kraštų lietuviais atletais 
ir, reikia laukti, tas bendradarbiavi­
mas tęsis daug metų. Tai labai nau- 

I dingą ir reikalinga lietuvių tautiniam 
išsilaikymui šiame krašte.”

VVS JOKIU NESUSIPRA­
TIMŲ NĖRA

“Lietuvos Aidas” praneša:

“Kai kuriuose laikraščiuose pasi- I 
rodžius neteisingoms žinioms apie į 
Vilniui vaduoti sąjungą, jos pirmi­
ninkas, dr. A. Juška, pasikvietė lie­
tuviškų dienraščių atstovus ir paaiš­
kino, kad s-gos kryptis ir veikla pasi- 

i lieka kaip buvusi, ypač kas dėl san­
tykių su lenkais. Paaiškėjus, kad 
Vilniaus vadavimo reikalas nėra 
trumpalaikis, teko be propagandos 
imtis ir platesnio kultūrinio darbo.

j Pernai s-gos iniciatyva surengta pir­
moji jūros diena. Dabar pasiruošia- 
ma įsteigti Rytų Lietuvai tirti insti­
tutą, kuriame bus atsidėjus tiriama 
Vilniaus problema, parengiama apie 
Vilnių ir vilniją moksliška literatū­
ra, paskaitij konspek’tai, nes jaunuo­
menė, kuriai Vilniuje neteko būti, 
neturi iš ko jį pažinti. Institutas 
veiks atskirai nuo VVS, kad galėtų i

nevaržomas studijuoti ir visuomenei 
skelbti su Vilniumi susijusius klau­
simus. Gal vėliau toks institutas, 
kaip mokslinė įstaiga, susikurs ir 
tprie V. D. universiteto. Ta pačia 
kryptimi bus vedami ir kiti s-gos dar­
bai. Pertvarkys Mūsų Vilnių, kuria­
me bendradarbiauti sutelks žymes­
nių jėgų. S-gos kiti leidiniai taip 
pat bus daugiau studijiniai, negu pro­
pagandiniai . Iš esmės sąjunga nei 
taktika nei kitais reikalais nepasi­
keitė ir vargu galės pasikeisti.

“Sąjungos vadovybėje jokių nesu­
sipratimų nėra. Kilęs nesusipratimas 
su vienu centro komiteto nariu jau 
seniai išspręstas. Dėl buvusio pirmi- I 
ninko prof. M. Biržiškos pasitrauki­
mo vis dar įvairiai tebekalbama ir i 
teberašoma. Tačiau galima užtikrin­
ti, kad s-goje viskas tvarkoje. Prof. 
M. Biržiška pasitraukė ne dėl ku­
rių nesusipratimų, bet savo asmeniš­
ku noru, norėdamas daugiau pasi­
švęst mokslui.

“Baigdamas direktorius dr. Juška 
patikrino, kad sąjungos vadovybė 
dėjo ir deda pastangų, kad s-goje su­
tilptų lietuviškai tautiško darbo dirb­
ti visų pažiūrą žmonės.”

ėsu uždirbęs. Tai padėka!
“Susitvėrė neva kokia ten draugi­

ja gelbėti lietuvius, kad jie neištau- 
tėtų, kitur gyvendami. Kaip gi tu I 
žmogelis gali neištautėti, jei grįžu­
sį į tėvynę, jai dirbusį, aukavusį šim­
tus neprileidžia, net draudžia darbą 
dirbti be leidimo! Laimingas tas, ku­
ris sugebėjo pasprukti atgalios!

“Taigi būsimam pasauliniame kon­
grese Kaune, lietuviai amerikiečiai 
turėtų visas sroves padėti į šalį, savo 
rietenas palikti namie ir susiburti į 
bendrą frontą: padėkavoti Lietuvai 
už visas malones ir aptarti, ar verta 
toliaus su Lietuva ir dėl Lietuvos 
dirbti, bendradarbiauti, ar ne.”

(Tęsinys)

APIE BOLŠEVIKŲ 
AUKLĖJIMĄ

Kauno “Darbininkas” rašo:
“Bolševikai pradėjo jaunuomenę 

auklėti be religijos. Kokios to au­
klėjimo dorinės pasėkos, suprasime 
iš to, kad dabar Sovietų Rusijoj jau­
nimo tarpe nepaprastai išsiplėtė viso­
kios rūšies nusikaltimai. Nusikalsta 
ne tik suaugę, bet ir nepilnamečiai 
vaikai. Nepilnamečių vaikų nusikal­
timai pastaruoju laiku labai gausūs. 
Todėl dabar Sovietų Rusijos komisa­
rai nutarė griebtis griežtų priemonių 
kovai su nepaprastai pagausėjusiu 
vaikų nusikalstamumu. Komisarai iš­
leido įstatymą, kokio net ‘kapitalis­
tiškose” šalyse nėra, būtent, visi nu­
sikaltę nepilnamečiai vaikai, vyres­
ni kaip 12 metų, bus baudžiami kaip 
ir suaugusieji visomis bausmėmis ir 
sušaudymu. Vaikai iki 12 metų am­
žiaus baudžiami kalėjimu. Vadina­
si, bolševikų valdžia, per 17 metų 
vykinusi socializmą, prisiauklėjo vai­
kų kriminalistų, kuriuos dabar turi 
šaudyti ir karti. Tuos vaikus išauklė­
jo bolševikų diktatūra, kurią įsteigė 
Leninas ir dabar palaiko Stalinas, 
kurie sunaikino tikybinio auklėjimo 
įstaigas.”

JAU SURINKTA 
13-KA MILIJONŲ

LITŲ PASKOLOS

Ligi birželio men. 27 d. vidaus 
paskolos lakštų buvo išpirkta už 
13 milijonų litų.

Kadangi birželio men. 30 d. 
dar daugeliui piliečių reikia su- 

I mokėti verslo pelno, nejudomo- 
; jo turto ir kit. mokesčius už 
I 1935 m. pirmą pusmetį, o šios 
mokesčių kategorijos piliečiai 
mažiausiai yra prisidėję prie vi- 

l daus paskolos pirkimo, tat fi- 
! nansų ministerio nutarimu vi- 
į daus paskolos realizacija pratęs- 
į ta iki š. m. rugpiūčio mėn. 1 d. 
! Ligi to laiko, manoma, visi pi- 
į liečiai savo pareigą atliks ir vi­
daus paskola bus pilnai išpirk­
ta.

NORI, KAD KONGRESAS 
TĄ PASVARSTYTŲ

Eks-amerikietis A. Kurlinskas, 
dabar gyvenąs Lietuvoj’, “Nau­
jienose” rašo apie savo vargus ir 
nurodo, ką turėtų svarstyt Viso 
Pasaulio Lietuvių Kongresas 
Kaune. Jis rašo:

“Pagrįžę į Lietuvą, turime būti 
nigerių vietoje. Mokėk už vizą. Par­
važiavęs duok prašymą su fotografi­
joms, mokėk ženklams po 4 litus ir 
kas mėnuo po 5 litus, kad galima bū­
tų po purvyną pabraidyti ir pinigus 
praleisti.

“Buvau 100 procentų tautininkas, 
dirbau per 20 metų, kaipo veikėjas, 
500 dol. sukišau į tas bendroves. Tai

ŠIS TAS IŠ VYTAUTO DIDŽIOJO 
UNIVERSITETO STATISTIKOS

1935 m. pavasario semestre uni­
versitete buvo įregistruota 3600 
studentų. Jų 1595-ių tėvai ver­
čiasi žemės ūkiu, 110 pramone, 
407 prekyba, 451 turi valstybi­
nę ir 69 privatinę tarnybą, 420 
verčiasi laisva profesija, 65 gy­
vena iš kapitalo, 48 išlaiko kiti, 
136 darbininkai, 48 gauna pen­
siją ir 236 apie tėvų pragyveni­
mą nesuteikė žinių.

Pačius studentus 1939 išlaiko 
tėvai, 315 giminės, 125 svetimi, 
32 gauna stipendijas (čia ži­
nios netikslios todėl, kad stu­
dentai, užpildydami anketos la­
pelius, dar nežino, ar gaus sti­
pendiją), 751 turi tarnybas, 320 
verčiasi laisvu uždarbiu, 8 pa­
tys dirba žemę, 4 gauna pensi­
jas, 10 gyvena iš sutaupų ir 96 
nesuteikė žinių.

Nuo mokslo mokesčio atleista 
iš procentų (20% studentų skai­
čiaus; pagrindu imamas praėju- 
sis semestras) 680, kaip stipen­
dininkai 110, Vyties Kryžiaus 
kavalierių 19, kūrėjų-savanorių 
41 ir turintieji Vytauto Didžio­
jo ordino laipsnio medalius (pa­

prastai, tėvai turi šiuos meda­
lius) 4.

Studentų Lietuvos piliečių y- 
ra 3555. Latvijos 6, Estijos 1, 
J. Amerikos V. 8, Nanseno 1, be 
pilietybės 21 ir 8 nesuteikė ži­
nių.

581 studentas moka anglų kal­
bą, 11' baltgudžių, 1 danų, 15 
čekų, 51 esperanto, 4 estų, 3 
flamandų, 52 graikų, 16 italų, 
3 ispanų, 456 hebrajų, 127 lat­
vių, 826 lenkų. 474 lotynų, 524 
prancūzų, 1745 rusų, 1 slųvakų,
I ukrainiečių, 1 vengrų, 2282 
vokiečių ir 392 žydų.

Seniausias studentas gimęs 
1877 m., jauniausias — 1918 m.

Per 1934 m. išdavė diplomų 
baigusiems universitetą: teologi­
jos-filosofijos fakultetas 6 (iki 
1934 m. išdavė 350), evangelikų 
teologijos fakultetas 1 (17), hu­
manitarinių mokslų fakultetas 4 
(116), teisių fakultetas 34 (601), 
matematikos - gamtos fakultetas 
12 (122), medicinos fakultetas 
40 (464) ir technikos fakultetas
II (91). Humanitarinių mokslų 
fakultetą, kaip matome, baigė, 
palyginti, labai mažai žmonių.

PRADĖS STATYTI VYSK. 
VALANČIUI PAMINKLĄ

Kaune įvyko vyskupui Valan­
čiui paminklui statyti komiteto 
posėdis. Posėdyje dalyvavo ir 
paminklo projekto autorius 
skulptorius Grybas. Prieš kelis 
metus buvo manyta mūsų blai­
vybės apaštalui vysk. Valančiui 
paminklą pastatyti net už 100,000 
litų, bet paaiškėjo, kad tiek pi­
nigų bus sunku surinkti. Teko 
pasitenkinti kuklesniu— už 40,- 
000 litų. Pagal naują projektą, 
vysk. Valančiaus paminklas bus 
apie 7 metr. aukščio ir bus pa­
statytas Kaune, Rotušės aikštė­
je-

Baltoji armija aiškiai parodė Į 
visą dvasinį rusų intelgentijos i 
susmukimą; ji net nerado reika­
lo pasiaukoti tokiam svarbiam 
dalykui, kaip ginant tėvynę nuo ' 
bolševikų; galutinai bolševikai 
laimėjo karą. Daug tų baltosios 
armijos lėbauninkų sušaudyta, ' 
daug jų šiandie dar skursta už­
sieniuose, tai jų užmokesnis už 
praeities klaidas.

Bolševikų kariuomenė buvo 
[ visai kitaip sutvarkyta. Raudo- 
inoji armija neturėjo tiek daug 
' patyrusių vadų, bet užtat joje 
buvo palaikoma drakoniška dis­
ciplina. Mat, bolševikai gerai 
suprato, kad rusui negalima gy­
venti be botago. Už mažiausi 
prasikaltimą buvo visi šaudomi 
be skirtumo rango. Visoje bol­
ševikų armijoje buvo vedama 
pašėlusi agitacija prieš baltuo­
sius generolus. Visa kariuo­
menės vadovybė buvo komisarų 
aštrioje priežiūroje. Kiekvienas 
raštas, kiekvienas įsakymas bu­
vo stropiai peržiūrėtas komisa­
ro, be komisaro parašo armijos 
vadų raštai neturėjo vertės. Kiek­
vieno eilinio kareivio pasielgi­
mas stropiai sekamas, jeigu jis 
ką drįso prieštarauti, arba ko­
kią nors paskalą leido priešta­
raujančią komisarų nustatytai 
tvarkai, tuoj buvo areštuojamas, 
sodinamas kalėjiman, bet jeigu 
buvo kiek pavojingesnis asmuo, 
tai tuoj ir sušaudomas. Bolševi­
kai gerai suprato, kad norint 
kariauti ir karą laimėti, tad bū­
tinai reikalinga rusą pažaboti, 
paimti jį į aštrias reples, nes 
kitaip, be aštrios drausmės, ru­
sas virsta molio Motiejum.

Prie divizijų ir pulkų komi­
sarais buvo skiriami dažniausia 
žydai, kurių papirkti arba ap­
gauti beveik negalima. Kitose 
kariuomenės dalyse pasitaikyda­
vo rusų, kartais latvių, net lie­
tuvių komisarų. Tad komisarų

žiauri drausmė suvaldė rusų pa­
laidumą ir karas buvo laimėtas.

Dar svarbu būtų sužinoti, ko­
kios sąlygos prisidėjo prie to, 
kad bolševikai laimėjo karą. Gal 
kas mano, kad Rusijos ekonomi­
niai ar socialiniai interesai bu­
vo taip sutapę, pribrendę, kad 
bolševizmo išvystymas buvo ne­
išvengiamas. Prie bolševizmo į- 
sigalėjimo prisidėjo rusų tautos 
paveldėtas psychozas, žema kul­
tūra, menkas tautinis pribrendi­
mas, tai yra vidujinės sąlygos. 

'Visos tos negatyvės sąlygos žy­
miai sustiprėjo rusų tautoje nuo 
iperdidelio spėkų įtempimo daly­
vaujant pasauliniame kare.

Kari Marksas, komunizmo tė­
vas, tvirtina, kad revoliucija į- 
vyksianti tuose kraštuose, tose 
tautose, kame Įsigalėjo kapita­
las. Sulig Markso protavimo, 
kapitalas tai lyg plėšikas, kuris 
viską atima nuo darbininko, hie-' 

i ko jam neduodarhas. Tad tuo- 
i se kraštuose, kame kapitalas yra 
galingas, ten diena iŠ dienos tur­
tas plaukia į pavienių kapitalis­
tų rhnkas, galop po kiek laiko 
kapitalas suplaukia į nedidelės 

'grupės kapitalistų rankas; tuo 
Į tarpu kai darbininkų klasė at- 
jsiduria didžiausiame skurde ir 
varge. Kuomet galutinai visuo­
menė susiskirs'to Į dvi priešin­
gas grupes: kapitalistų ir skurs­
tančių darbininkų, tuomet ne­
išvengiamai įvykstanti revoliuci­
ja ir žinoma po revoliucijai ko­
munizmas pats savaimi jau išsi­
vysto.

Bet Markso mokslas Rusijos 
revoliucijoje visai nepritaiko­
mas. Rusija buvo ūkininkų šalis, 
kapitalas vos buvo pradėjęs 
vystytis, pramonė visai silpnai 

' gyvavo. Kapitalistų klasę Ru­
sijoje.. daugųnjpje,. sudarė dvar­
poniai ir pirkliai, kurių finan­
siniai resursai buvo nežymūs.

(Bus daugiau)

BALTIJOS VALSTYBĖS STEIGIA ORO 
SUSISIEKIMO LINIJA

LR TILŽĖS LIETUVIAI
ŠVENTĖ JONINES

Šiemet vokiečiai tilžiečiams 
neleido vykti į Rambyną atšvęsti 
seną lietuvių šventę. Kaip pra­
neša “N. T. Keleivis,” prūsų lie­
tuviai tas iškilmes vis dėlto pa­
minėjo. Kai ant Rambyno prasi­
dėjo chorų koncertas Nemuno 
krantas iš Prūsų Lietuvos pusės 
buvo pilnas žmonių. Jie grau­
džiai nusiteikę, klausėsi lietuviš­
kų dainų, kurias neseniai dar
galėdavo patys Rambyne dainuo­
ti. Vėjas pūtė į Prūsų pusę ir 
dainos tilžiečiams buvo gerai gir­
dimos.

Jonines šventė ir Hitlerju- 
gend organizacija. Ir jų iškil­
mės buvo panašios į lietuvių, nes 
šitas paprotys yra lietuviškas, ir 
hitlerininkai nieko naujo neiš­
galvojo, išskyrus dainas apie 
Hitlerį. “N. T. K.” primena, kad 
Nemunas tą vakarą lietuviškus 
papročius švęsti traukė daugiau­
sia tuos, kurių gyslose iš seno­
vės teka lietuviškas kraujas, net 
ir tuos, kurie jau nemoka lietu­
viškai kalbėti, bet vis tik yra lie­
tuviai. Tokių Tilžėje dauguma.

PRIEŠINASI EUROPIEČIŲ 
MADOMS

Tageranas, Persija. — Liepos 
21-mą Tagerane, Mešede ir ki­
tuose miestuose buvo kruvinos 
riaušės. Tas riaušes sukėlė fa­
natikai, kurie pasipriešino vy­
riausybės įsakymams senoviškas 
persų “mučes” pakeist moderniš­
komis europiečių skrybėlėmis ir 
kepurėmis. Ypač smarkios riau­
šės įvyko Mešede, kur fanatikai 
mušė ir skerdė europiečių ma­
dų sekėjus. Vyriausybė turėjo 
siųst kariuomenę riaušėms nu­
malšinti.

Birželio pabaigoje Kaune bu­
vo Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
pirmoji civilinės aviacijos kon­
ferencija. Joje Lietuvos aero 
klubo pirmininkas prof. Ž. Že­
maitis padarė platų pranešimą 
apie būtinai reikalingą Baltijos 
civilinės aviacijos bendradarbia­
vimą. Taip pat konferencijoje 
buvo apsvarstytas Baltijos vals-, 
tybių oro susisiekimo sutarties į 
klausimas. Drauge su juo iškel­
tas ir Pabaltijos valstybių tarpu- 
saviam susisiekimui oro linijos 
steigimo reikalingumas.

Apsvarsčiusi šiuos klausimus, 
konferencija padarė kelis nuta­
rimus. Pirmiausia buvo pažy­
mėta, kad tarp Baltijo valsty­
bių civilinės aviacijos yra glau­
dūs nuoširdaus bendradarbiavi­
mo santykiai. Jam toliau plėsti 
bei ugdyti, konferencija siū’.o 
tautiniams aero klubams organi­
zuoti civilinių lėktuvų perskri- 
dimus vienų pas kitus, dalyvauti 
bendrose aviacijos šventėse, drau­
giškose rungtynėse ir kituose 
viešuose civilinės aviacijos pasi­
rodymuose.

Be to, konferencija nutate 
kreiptis į Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos vyriausybes, kad kuo i 
greičiausia ir palankia dvasia ! 
tarp šių kraštų būtų sudaryta 
oro susisiekimo sutartis. Taip į 
pat sutartą jau artimiausioje at-■ 
eityje tarpusaviam susisiekimui 
įsteigti nuolatinę civilinę oro 
susisiekimo liniją: Kaunas-Ry- 
ga-Talinas ir atgal. Šiam susi­
siekimui organizuoti, pirmiausui 
manoma įsteigti tam tikrą oro 
bendrovę.

Pasibaigus konferencijai, jos 
dalyviai apsilankė prie Dariaus 
ir Girėno karstų ir didvyriams 
atidavė prideramą pagarbą. Vė­
liau, jie pagerbė žuvusius dėl 
Lietuvos laisvės, ant Nežinomo­
jo Kareivio kapo padėjo vaini­
ką. Grįždami namo, latviai ir

estai apsilankė Lietuvos sklan­
dymo mokykloje Nidoje, visuose 
mūsų pajūrio kurortuose ir su­
sipažino su Klaipėdos krašto gy­
venimu.

VIS TERORIZUOJAMI
TILŽĖS LIETUVIAI

Vokiečių hitleriškos organiza­
cijos labai Įnirtusios ant 'visų 
lietuvių. Tilžės lietuviai preky­
bininkai ir toliau persekiojami. 
Jau dėmesys nukreiptas ir į kai­
mo produktų pardavėjus, kurie 
ne visi moka vokiškai kalbėti 
ir turguje dažniausiai šnek i- 
čiuojasi lietuviškai.

ARTISTĖ BARBORA 
DRA NGELIĖNĖ-DARL YS, 

Chicagos Operos solistė, “Aqui- 
tania” laivu vykstanti Lietu­
von. Ji dainuos Viso Pasaulio 
Lietuvių Kongreso iškilmėse. 
Artistė Drangelienė-Darlys y- 
ra pirmutinė lietuvė Chicagos 
Grand Operos solistė.

i
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Šy. Antanas-Athanazius, Alek­
sandrijos vyskupas, labai labai 
atsargiai į bažnytinį muziką žiū­
rėdavo. Jo laikuose, be Dovy­
do giesmių, kurias ir mes taip 
dažnai vartojame, kitokios rūšies 
giesmių veik kaip ir nebūta. Tai 
vienok, net ir jas begiedant, ši­
sai dievobaimingas vyras prižiū­
rėdavo, kad balso grožė nenu­
stelbtų turinio. Pasak jo, ne 
balso, o tik giesmės minties 
reikia klausyti. Jei ne, geriau 
skaityti, o ne giedoti.

Šį garbingą senelį ypač Šv. 
Augustinas labai atydžiai pase­
kė. Ir Augustinas taip manė. 
Tai yra, kad jeigu negalima gie­
doti taip, kad žodžiai ir mintis 
būtų visiems aiškiai suprantama, 
tai geriau negiedoti visai. Ir 
jam rodės, kad jei ir gražiausis 
balsas ar balsai, bet nuo gies­
mės gijos nubrizgę, gal kutena 
ausį, bet gi dūšią badu kankina.

Šv. Ambrazuį, Milano vysku­
pui, Italijoj, teko daug nesmagu­
mų ir persekiojimų iš imperato­
riaus Valentino motinos Justi­
nos susilaukti. Šioji moterėlė 
buvo jau pasekusi arijonus, anų 
laikų savo rūšies bedievius. No­
rėjosi jai ir patį Ambrazą ton 
pusėn nukreipti. Neįveikusi gra­
žumu, pradeda varu savo vys­
kupą klaidon tempti.

Ilgainiui susilaukia didžiausio 
keršto. Justina sumano Šv. 
Ambrazą iš bažnyčios lauk iš­
vyti.

Dienomis ir naktimis didžiau­
si žmonių būriai iš bažnyčios 
neina ir vyskupą saugoja. Ypač 
kad naktys būt trumpesnės ir 
sargyba pakenčiamesnė, dievotas 
ganytojas pataria žmonėms šven­
tas giesmes giedoti. Šios kryp­
ties giesmės suskambo taip gra­
žiai, kad galutinai sunku jau 
buvo išspręsti, ar žmonės ren­
kasi vyskupą apginti, ar tik gra­
žių jo giesmių pasiklausyti ir 
saldžiai pasigiedoti.

Šv. Ambrazas pats muziką ne 
vien begalo mylėjo, bet ją ir 
gerai pažino. Kai kurių jo gies­
mių ir po šiai dienai da vis 
klausomės.

Ačiū jo giedojimui, lyginai 
tais laikais atkasta ir atrasta 
Šv. Gervazo ir Protazo kūnai. 
Daug stebuklų prie jų būta. Tū­
lasai Severus, jau nuo daugelio 
metų aklas, prisiprašė, kad ir jį 
prie jų pavedėtų. Privestas, kai 
matai, regėjimą atgavo.

Žmonės tais stebuklais perim-

Į Šią oratorijos viršūnę pasie­
kus, o daugumui žinant, kad ir 
tėvukas Haydnas jos klausosi, 
klausytojai visais jausmais per­
imti ir į senelį Haydną žiūrėda­
mi, rankomis ploja ir didžiu bal­
su šaukia: ‘‘Tau garbė!”

Gi pražilęs kompozitorius, be 
galo susigraudinęs ir gailias aša­
ras raukšlėtu veidu braukdamas, 
paskutines pajėgas, viena ranka 
gugėn įrėmęs o, kitą ranką aukš­
tyn iškėlęs, rodo, kad, — ne jam, 
o tik Dievui tegal garbė esti!!!

Petras Vaičiūnas

GRAŽUS PASAULIS
Gražus, gražus pasaulis mano, 
Su džiaugsmo saule iš dangaus! 
Tiek daug širdis jame išmano, 
Tiek duoda turto jis brangaus!..

Ramu, ramu, lyg kalbant maldą, 
Lyg krintant rasai ant gėlės, 
Kad gražūs žodžiai širdį valdo, 
Kad meilė žemės skausmą nuga-

[lės...

Puikus, puikus pasaulis mano!
Lyg tas drugelis ant gėlės! 
Širdis, kai myli, nepamano,

j Kad ryt gal džiaugtis negales...

Einu keliu — jis eiti moja!
Ir kaip širdis jo nemylės, 
Kad ten jos laukia mylimoji, 
Prispaudus lūpas prie gėlės...

Gražus, gražus pasaulis mano 
Su džiaugsmo saule, su žeme! 
Tiek daug širdis jame išmano, 
Kai širdimi iš jo semi...

MOTERŲ SĄJUNGOS 
17-TAS SEIMAS

Seimo sesijos ir vakarai įvyks j 
Švč. Trejybės parapijos mokyk­
los auditorium, 339 Capitol Ave. ' 
Hartford, Conn.

Sekmadienį, rugpjūčio 4, bus 
delegačių priėmimas, kurios at- j 
vyks sekmadienį, 7 vai. vakare. į 
Malonėkit atsilankyti į svetainę, i 
339 Capitol Ave., ten bus svetin­
gai priimtos ir bus progos susipa­
žinti su vietinėmis ir iš kitur at­
vykusiomis delegatėmis.

Pirmadienį, rugpiūčio 5-tą, 9 
vai. ryte, šv. mišios už mirusias 
ir gyvas nares. Per šv. mišias 
giedos mūsų Centro pirmininkė 
su savo vyru art. J. Čižausku. 
Labai būtų malonu matyti kuo 
daugiausia dalyvaujančių šv. mi­
šiose ir einant prie šv. Komuni­
jos.

ti, jųjų kūnus iškilmingai Šv. 
Ambrazo bažnyčion atnešę, iškil­
mingai priglaudžia.

Net ir pati Justina tą visa ma­
tydama, noroms nenoroms prieš 
Šv. Ambrazą nusilenkia ir jį per­
sekioti apsistoja.

Ir da vienas pavyzdis, kiek 
daug gera muzika ne tik žmo­
gaus dūšiai, bet ir Dievo garbei 
reiškią!

Haydn, įžymus germanų ir 
anglų muzikas ir kompozitorius, 
saldžiais savo posmais ne kartą 
negalimus daiktus nuveikdavo.

Gimė ir augo ir mokėsi kaip 
german0" Betgi kartą Londo­
nan ; ęs, nežiūrint to, kad 
germanas anglui niekad nepa­
kenčiamas, jį anglai taip greitai 
ir ūmai pasisavino, kad čia jis 
veik ištisą savo amželį išgyveno.

Vieną kartą artimesni jo drau­
gai muzikai ir jo muzikos gar­
bintojai pavadino ir jį jo paties 
veikalą — “Sutvėrimas” išgirsti. 
Tada Haydn jau vos ant gugės 
drebėjo. Šisai gi veikalas at­
vaizduoja pasaulio sutvėrimą. 
Visa tą, ką skaitome Šventame 
Rašte, Haydnas muzikos spalvo­
mis atpasakoja.

Ypač labai įdomiai priruošia 
ir priveda ausį prie tų garbingų 
Šventojo Rašto žodžių, — “O 
dabar stojosi šviesa ir buvo aiš­
ku.” Balsai, instrumentai ir ki­
ti scenos pabūklai, būbnui pri­
tariant, rodos, kokią uždanga 
prieš akis pakelia ir parodo, 
kaip šviesa atsirado.

Remdamasis Konstitucija, šiuomi skelbiu A.I L. R. Katalikų 
Federacijos 25-tą Kongresą rugpjūčio 21 ir 22'd. d. Philadel­
phia, Pa.

Amerikos lietuvių katalikų organizuota visuomene šiame 
Kongrese turės pareigos ne vien statyti gaires tolimesniam savo 
veikimui, bet sykiu turės progos pasidžiaugti! vainikuojančiu 
jos nuoširdų, gausų, naudingą Bažnyčios ir Lietuvių Tautos 
gerovei darbą per 25 metus.

Sidabro spalvai puošiant mūsų galvas, taip sakant prie A- 
merikos Laisvės Varpo, mes turėsime didžiausio malonumo ir 
laimės aukštai pakelti vienoj rankoj lietuviškos katalikybės, 
lietuvybės ir lietuvių kalbos gyvybės simbolį—lietuvišką mal­
daknygę, kitoj Amerikos žvaigždėtą ir Lietuvos trispalvę.

Dalyvaudamas Federacijos Pittsburgho apskrities seimely 
birželio 16 d. turėjau ypatingos garbės ir didžiausio malonumo 
pakviesti į Kongresą didį, brangų aukštą svetį,, nepaprastą at­
stovą—Lietuvių Katalikų Veikimo Centro Pirmininką, Jo Eks­
celenciją Vyskupą Kankinį Teofilių Matulionį. Jo Ekscelen­
cija maloniai priėmė kvietimą ir pažadėjo Kongrese dalyvauti. 
Mums yra žinoma, kad Kongrese mus laukia svarbūs, mūsų 
pačių reikalai pradedant jaunimu, studentija ir baigiant mūsų 
organizacijomis, užsienių lietuvijos, bendri visos lietuvių tau­
tos reikalai, o ypač katalikybe, katalikiškoji akcija, lietuvybė, 
Klaipėda ir Vilnius. Jo Ekscelencijos ganytojiškas žodis daug 
padės mūsų žingsniuose ir žygiuose į išganingą Katalikų Baž­
nyčiai ir Lietuvių Tautai su garbinga pergale darbą.

Lietuvių katalikų vadus, organizacijas, draugijas, Federa­
cijos apskritis ir skyrius ir visą lietuvių katalikų visuomenę 
išeivijoj, o ypatingai Jus, brangusis jaunime ir studentija, var­
dan Dievo ir Tėvynes, kviečiu į Kongresą.

DR. ANTANAS RADAUSKAS,
Federacijos Pirmininkas.

KIEK DABAR LIETUVOJE UŽDIRBA ŽEMĖS 
ŪKIO DARBININKAI

Per paskutinius metus ekono­
miniai sunkumai daugiau palie­
tė ir Lietuvos žemės ūkį. Dėl 
to žymiai nukrito žemes ūkio 
gaminių kainos ir atpigo gyvoji 
darbo jėga.

Šiemet Lietuvoje vidutiniškai 
bernui už darbą žemės ūkyje 
metinės algos mokama 230 litų, 
pusberniui 150 litų, merginai 
180 litų, pusmergei 120 litų ir 
piemeniui 85 litus.

Brangiausios algos žemės ū- 
kio darbininkams yra Klaipėdos 
krašte, Šiaulių ir Biržų apskri­
tyse. Ten per metus bernas už­
dirba 300 litų, mergina 250— 
300 litų, piemuo 150—125 litų. 
Gi mažiausiai uždirba Seinų, A- 
lytaus ir Trakų apskričių laukų 
darbininkai. Ten darbininkai 
per metus gauna po 50 litų ma­
žiau, negu kituose Lietuvos aps- 
kričiuose.

Tiesa, anksčiau žemės ūkio 
darbininkai Lietuvoje gaudavo 
daug didesnes metines algas, ne­
gu dabar. 1931 metais jie gau­
davo dvigubai daugiau, kaip

i šiais metais. Nuo 1932 metų at­
lyginimas pradėjo mažėti.

I Nors gyvoji darbo jėga ir at­
pigo, tačiau žemės ūkio gaminių 
kainos Lietuvoje dar daugiau 
nukrito. Lietuvos ūkininkui 
prieš 3-4 metus buvo lengviau 
mokėti dvigubą atlyginimą, kaip 
dabar, nes tada jis daug leng­
viau ir kelis kartus brangiau 
parduodavo savo žemės ūkio ga­
minius. Lietuvoje jau taip į- 
prasta, kad žemės ūkio darbi­
ninkams be algų dar nemokamai 
duodamas butas, kuras, šviesa, 
maistas ir darbo rūbai.- Tuo bū­
du, jų atlyginimas nėra jau 

, toks mažas lyginant su miesto 
darbininkų uždarbiu.

Padienių laukų darbininkų at­
lyginimas dabar taip pat atpigo. 
Šiuo metu už darbo dieną, duo­
dant maistą, mokama: vyrui 1.65 
et. ir materialiai 1.20 centų. Ne­
duodant maisto vyrui mokama 
du litai 40 cent., moteriai 1.80 
et. per dieną. Pernai Lietuvoje 
padienio žemės ūkio darbininkų 
atlyginimas buvo šiek tiek bran- 
gesms.

ADV. RAPOLAS SKIPITIS CH1CAGIEČIŲ TARPE
(Chicagos dienraščio “Daily Times” fotografija)

D&ugijos Užsienio Lietuviams Remti pirmininkas advokatas Rapolas Skipitis pasita­
rime dėl pasaulinio lietuvių kongreso. Sėdi, iš kairės į dešinę: dr. G. Bložis, advoka­
tas Jonas Borden-Bagdžiūnas—Amerikos Lietuvių Olimpiados Komiteto pirmininkas, p. 
Skipitis, dr. St. Biežis—Amerikos Lietuvių Olimpiados Komiteto Sveikatos Komisijos 
pirmininkas, advokatas bankininkas Jonas Brenza—Amerikos Lietuvių Olimpiados Ko­
miteto iždininkas; stovi: Antanas Tulys, Arėjas Vitkauskas, People’s Furniture Co. 
direktorius Jurgis Nekrošius.

LIETUVIS LENKŲ
POETŲ TARPE

Plunksnos darbuotojas, Kazys 
Vidikauskąs, kaip yra žinoma, 
rašinėja ir lenkiškai, gi ypatin­
gai eiles. Bet jo lenkiškos eilės, 
tai vien tik “lenkiškos” sulig 
kalbos, o jų dvasia yra grynai 
lietuviška, nes jis vaizduoja Lie­
tuvos praeitą didybę ir apdai­
nuoja jos didvyrius, kaip ve: 
Mindaugą, Vytautą, Valančių ir 
daug, daug kitų, tarp kurių ne- 
stoka ir gyvųjų — Smetona, vys­
kupas Būčys, vyskupas Matu-

MAŽOSIOS LIETUVOS
KAPŲ PAMINKLAI

Mažojoj Lietuvoj, kaip Šilu­
tės, Klaipėdos, Pakalnės ir Til­
žės apskričių miestelių ir baž­
nytkaimių senose lietuvių pro- 
testonų kapinėse yra ligi šių 
dienų užsilikę daug ypatingos 
išvaizdos, senų seniausių medi­
nių kapų-paminklų.

Šie paminklai dažniausiai esti 
be jokių krikščionybės požymių 
ir išvaizdos. Tokie kryžiai da­
romi įvairiai išpiaustant iš ąžuo­
lo, eglės ar pušies lentos. Jie

Į niekur kitur nestato, kaip tik 
kapinėse ant mirusiųjų kapo. 
Prie kelių kryžkelėse, ar kaimų 
kiemuose prie namų niekur čia 
neužtiksi kryžių, kaip tai daž­
nai matome Didžiojoj Lietuvoj.

Šiuo laiku, kada hitlerininkai 
I visokiais būdais plūsta Lietuvą, 
1 kada mėgina įrodinėti, kad Prū- 
| suose niekuomet negyventa lie­
tuvių, tie kryžiai — senoviški 
lietuvių paminklai jiem lyg kris­
las akyje. Ir norėdami tatai 

i nuslėpti, hitlerininkai tuos isto- 
i rinius paminklus naikina be pa- 
. sigailėjimo.

lionis ir kiti. Apie a. a. Būgą 
jis yra parašęs ir laikrašty pa­
talpinęs “Rauda Prie Būgos Ka­
po,” kurioje yra 10001 žodžių; 
apie a. a. Maironį parašė ir pa­
talpino lenkų laikraščiuose virš 
25-kis eiliuotus kūrinėlius ir tt. 
Regis, į tokias “lenkiškas” eiles 
lenkai neprivalėtų kreipti jokio 
dėmesio. Bet kur tau! Jau pats 
jų talpinimas lenkų laikraščiuo­
se parodo, kad jie tomis eilėmis 
Įdomaująs; o dabar gi — pas­
kiausiu laiku lenkų “Swiatowy 
Związek Pblakow z Zagranicy” 
—Užsienio Lenkų Pasaulinis Są­
ryšis—užgyrė išleisti Emigraci­
nės poezijos antologiją, tai ir 
Kazį Vidikauską pakvietė, kad 
į tą antologiją atsiųstų savo kū­
rinių, biografiją ir atvaizdą. Ir 
gavęs nuo p. Adomo Czekalskio, 
antologijos redaktoriaus, pažadė­
jimą nepakeisti jo vardą ir pa­
vardę į lenkišką, Kazys Vidi- 
kauskas sutiko atsistoti tarpe 
lenkiškų poetų išleidime tos an­
tologijos.

Po mišių ir komunijos bus ben- ■ 
dri pusryčiai, po kurių prasidės 
sesijos.

Pirmadienį vakare bus suvai­
dinta operetė “Klaipėdos Julė” ir 
koncertas po vadovyste muziko 
V. Burdulio, vietinio vargoninko. 
Koncerte dalyvaus artistai Či- 
žauskai, Ona Katkauskaitč ir vie­
tiniai. Po koncerto šokiai.

Antradienį, rugpiūčio 6, 7 vai. 
vakare bus šeiminis bankietas. 
Komisija deda visas, pastangas, 
kad viskas pasisektų kuo geriau­
sia. Bilietas $1.00. Tame bankie- 
te pasižadėjo dalyvaut daug aukš­
tų svečių, artistai dainininkai, k. 
t. pp. Sintautai ir kiti.

Visais seimo reikalais kreipki­
tės pas kuopos raštininkę Mrs. 
V. Petraitienę, 20 Babcock St.

Rengimo komisija rekomen­
duoja delegatėms šiuos viešbu- I 
čius: Hotel Bond ir Hotel Gardi, 
randasi 366 Asylum St., yiens j 
prie kito, arti stoties, kaina vie- ! 
nam $2.50 ir aukščiau, dviem $4.00 
ir aukščiau: privačiai galės ap­
sistoti pas K. P. Tarnas, 5*6 Buck- į 
ingham St., bet praneškit kiek 
anksčiau kuopos raštininkei Pet- i 
rąitienei.

Kelrodis: Išėjus iš stoties im­
kit gatvekarį, kuris eina į “East,” . 
reikalaukit transfer ir išlipkit I 
Main St., tada imkit gatvekarį, 
kuris eina į “South” ir išlipkit j 
Buckingham St., eikit po dešinei, 
ten rasit vietą.

Moterų Sąjungos 17 kuopos 
Pirm. R. Mončiūnienė, 
Rašt. Ver. Petraitiene.

ARTISTAS JONAS ČlŽAUSKAS
rugpiūčio 4-5 dienomis dalyvaus Moterų Sąjungos 17-jo seimo 
koncerto ir bankieto programose. Art. J. Čižatiskas yra L. R. 
K. S. A. narys.

PRANC1ŠKIEČIŲ
RĖMĖJŲ SEIMAS

Šv. Pranciškaus seserų vienuo­
lyno rėmėjų seimas įvyks sekma­
dienį, rugpiūčio 18 d., 1-mą vai. 

j po piet, Pittsburgh’e, vienuoly­
no salėj.

Visi seserų prieteliai, užjau­
siantieji šiai kilniai kultūrinei į- 
jStaigai, kviečiami atvykti tą die­
ną į Apvaizdos Kalną ir padėti iš­
rišti keletą svarbių klausimų. Per 

į trumpą laikotarpį savo gyvavimo 
šis vienuolynas yra išplėtęs savo 
darbuotę taip tiksliai ir su pasi­
šventimu, kad jam yra teikiama 

Į aukšta pagarba su dėkingumu ir

paprastai esti neaukšti, dažniau­
siai nesiekia nė metro aukščio, 
taip kad kartais net kryžius pra­
nyksta tarp kapo gėlių.

Tokių kryžių pagražinimų ar- 
namentikoje dažniausiai mato­
me vaizduojant širdis, gėles, 
paukštelius, žirgų galvas, saules, į 
urnos pavidalo indą, kartais net 
žmogaus pavidalą, rankas ir ko­
jas iškėtusį. Labai retai ant ku­
rio šios rūšies pamonklo galima 
užtikti krikščioniško kryžiaus 
pavidalą ar šiaip kokį krikščio- i 
nybės ženklą.

Tokie kapų paminklai arba 
kryžiai buvo ir senų senovėje, j 
prieš kelis šimtus metų, kada' 
dar Prūsų lietuviai buvo visi 
stabmeldžiai. Tai patvirtina ir 
d-ras J. Basanavičius, remdama­
sis archeologiniais daviniais ir i 
darydamas išvadas, sulyginęs su 
kitų tautų panašia paminklų kil­
me.

Mažosios Lietuvos senieji ka­
pų paminklai pastatyti ne kaip 
krikščioniškieji galvagalyje, bet 
sulig senovės lietuvių stabmel­
dišku papročiu kojūgalyje, kaip 
d-ras Basanavičius sako, “kad 
vėlėm iš kapų keliantis, būtų 
smagiau už jų nusitvėrus atsi­
kelti.” Kaip stabmeldiška pa­
minklų išvaizda išliko nepasikei­
tusi iki šių dienų, taip ir jų 
statymo vieta kojūgalyje išliko 
iki šiol nepakeista. Dėl to šie 
paminklai nėra krikščioniški, bet 
tik tautiški. Jie yra labai arti­
mi visiems senovės stabmeldžių 
kapų paminklams, kokie dar ir 
šiandien kiniečių, totorių ir žy-

ŽAGARĖJE ĮSTEIGTAS 
SPAUDOS MUZIEJUS

Žagarė — tai vidutinio didumo 
miestelis, esantis žemaičių kraš­
to šiaurėje. Jame ligšiol ne daug 
buvo kultūros įstaigų. Tačiau bir­
želio 23 dieną Žagarė po visą Lie­
tuvą išgarsėjo. Aą dieną Žaga­
rėje buvo atidarytas pirmasis 
spaudos muziejus Lietuvoje. Jį 
suorganizavo žinomas lietuviško­
sios spaudos rinkėjas mokytojas 
V. Kirlys. Muziejus užima de- 
vynius erdvius namo kambarius. 
Jame telpa Prūsų Lietuvoje leis­
tieji lietuviški leidiniai, toliau 
eina Vilniaus krašto leidiniai, 
svetur gyvenančių lietuvių spau­
da, mokyklinės jaunuomenės lei­
diniai, pedagoginė spauda, Kau­
no ir provincijos spauda, spauda 
apie Lietuvą ne lietuvių kalba ir 
įvairios senienos.

Šiame Lietuvoje pirmame spau­
dos muziejuje išstatyta apie 2000 
atskirų pavadinimų laikraščių. 
Daugybė visokių knygų, atsišau­
kimų, rankraščių if įvairių kito­
kių spaudos vertybių.

LIETUVOS-ITALIJOS 
PREKYBOS SUTARTIS

—
Ligšiol Lietuvos prekyba su 

Italija buvo gana silpnoka. Mat, 
tarp abiejų kraštų nebuvo nuola­
tinės prekybos sutarties. Dabar, 
po ilgesnių derybų, Lietuvai pa­
vyko susitarti su Italija ir su­
daryti naują pastovią prekybos 

į sutartį. Pagal ją, Lietuva į I-
dų yra statomi. Jie yra kilę iš taliją išvež daugiau mėsos ir ja- 
seniausio kapo ženklo — papras- vų ir kitų žemės ūkio gaminių, 
to stulpo. o už tai Italija į Lietuvą išvež

Čia tenka pažymėti, kad M a- \ daugiau manufaktūros ir ska- 
žosios Lietuvos lietuviai kryžių 1 nėšių.

pagyrimu lietuvių katalikų po vi­
są Ameriką. Kas tik galime, pri­
sidekime patarimais ir finansine
parama, kad šis vienuolynas ir 
toliaus augtų ir bujotų.

Taigi šiuomi kviečiame visus 
rėmėjų skyrius ir draugijas visų 
parapijų į šį metinį svarbų suva- 

! žiavimą. Dienos iškilmės prasi- 
j dės šv. mišiomis vienuolyno kop­
lyčioj, 10-tą vai. ryte.

Adelė Marčiulaitienė, 
Rėmėjų Pirmininkė.

Aberdeen, Wash. — Liepos 
21-mą sudegė senas Del Monte 
viešbutis. Dėl gaisro žuvo trys 
asmenys, kiti penki sužeisti, iš 

j kurių trys randasi kritiškoj pa- 
i dėty.

LIETUVI-KATALIKE, SKAITYK 
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

‘•AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Ine. 
Kaina metams $1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 
2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių Šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes­
-Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, Ill. Metams $1.80.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, III. Metams $2.00.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ t
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE I

£

i

1 •* *

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilke»-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kaiakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.

* K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
* Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. ¥

Pa.

¥

¥

¥

★ 
★ 
★

•*

1.
2.
3.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

* i-
i2-
* 3.*
★

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

¥
¥ 
¥

¥

i s.
Vladas Palūpis, 133 N. Main 
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

1.
2.
3.

1.
2.
3.

lurgis
’etras
Jlžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
St., Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa.
St., W. Pittston, Pa.
KOMISIJA

Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tanias Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, Fa.

■A 
★
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POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO GEGUŽĖS 4, 1935 IKI
BIRŽELIO 12, 1935

900.00
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36683
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36685
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LRKSA 4-TOS APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

Pusmetinis 4-tos apskr. suva­
žiavimas įvyko sekmadienį, bir­
želio 23-čią, 1935, Wilkes-Barre, 
Pa., Šv. Trejybės parapijos sve­
tainėj.

Apskrities pirmininkas Juozas 
Venslauskas atidarė susirinkimą 
2 vai. pastoviu laiku (standard 
time), pakviesdamas vietos kle­
boną kun. J. K. Miliauską sukal­
bėt maldą. Po maldos klebonas 
kun. J. K. Miliauskas palinkėjo 
apskričiai geriausios kloties, y- 
pač linkėjo “Garso” ir apskrities 
išvažiavimui geriausio pasiseki­
mo.

Maršalkom išrinkti Juozas Bat­
vinskas ir Kaz. Magdelinskas.

Mandatų komisijon išrinkti 
Antanas Agurkis, Antanas Am­
brazaitis ir Saveras Marozas.

Įnešta ir paremta Pildomojo 
Komiteto nariams ir redaktoriui 
suteikti sprendžiamą balsą. Vien­
balsiai.

Silvestras Pileckis perskaitė 
pereito suvažiavimo protokolą, 
kurį priėmė, kaip buvo skaity­
tas.

Mandatų komisijos raportas 
parodė, kad iš 15 kuopų daly­
vauja 34 atstovai; taip pat aps­
krities valdyba: pirm. Juozas 
Venslauskas, vice pirm. Pranas 
Jurevičius, sekr. Silv. Pileckis, 
iždin. Pet. Stavinskas, iždo glo­
bėjai P. V. Zdanavičius ir Vita­
lius Leliokas; Pildomo Komite­
to nariai — Vice Pirm. Juozas 
Stulgaitis, Sekr. J. B. Šaliūnas, 
Iždo Globėjas J. Joneika ir Re­
daktorius M. Zujus.

Kuopu atstovai: 1 kp. Ed­
wardsville — Ant. Muckus, Ant. 
Ambrozaitis, dr. Radzevičia, Ad. 
Antanynas, Jurgis Jonavičius,

199.12 Pr. Leliokas; 6 kp. Plymouth— 
Ant. Šulskis; 7 kp. Pittston —

299.12 Ig- Leškauskas, VI. Palūpis, Vin- 
I cas Grieštoraitis, Ad. Jesaitis,

34 00 J’ Joneika; 14 kp. Wilkes-Barre 
į—Jonas Jenčaras, Jpnas V. Šni- 

30 00 Pas; kp. Wilkes-Barre—Juoz.

giausios šeimynos kontestą, ar­
ba iš kurios šeimynos daugiau­
sia priklauso LRKSA ir daly­
vaus išvažiavime. Palikta rengė­
jų nuožiūrai.

Jencevičius, Juoz. Batvinskas, Rugpiūčio U-tos išvažiavimą 
Kaz. Magdelinskas; 25 kuopa Rocky Glen parke pavedė su- 
Miners-Mills —■ Valentas Pet- rengt apskrities valdybai, 
rauskas, Vincas Lugauskas; 28 
kp. Luzerne — Petras Stravins­
kas, Petras V. Zdanavičius; 46 
kp. Sugar Notch — Ant. Moliu- 
šis; 56 kp. Breslau — Pranas 
Bucevičius; 75 kp. Wanamie — 
Br. Petrauskas, Jonas Elvis; 155 
kp. Scranton — Motiejus Brau­
ką; 183 kp. Pittston — Juozas 
Češkys, Juoz. Levanauskas, Sav. būtent $5.00.
Marozas; 209 kp. Kingston —j Pirm. J. Venslauskas padėkojo 
Ant. J. Agurkis, Jonas Moliušis,; už rimtą reikalų svarstymą ir 
Juozas Gibavičius, dr. A. J. Va- susirinkimą uždarė 4:30 po pie- 
libus; 233 kp. Port Griffith — tų pastoviu laiku.

Silv. Pileckis, rast.

PITTSBURGHO APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

J. B. Šaliūnas pranešė apie 
vajaus eigą. Pramatoma apie as­
tuoni šimtai naujų narių. 4-toji 
apskritis būk silpnai veikė šia­
me vajuje.

J. Moliušis pareiškė apie pra­
mogą, kurią rengė 209 kuopa 
nario Janušonio sušelpimui. Pir­
mą dovaną laimėjo 4-ji apskritis,

Juoz. Rimas; 238 kp. Warrior 
Run — Petras Sabaliauskas.

Pirmininkas pakvietė buv. Su- 
sivienymo Dr. Kvotėją dr. A. 
Valibų ir dr. Radzevičių pakal­
bėti. Abu trumpai palinkėjo aps­
kričiai geriausios darbuotės ir 
visam LRKSA geriausios atei­
ties.

Apskrities valdybos narių ra­
portai. Pirm. Juozas Venslaus- 
kas pranešė apie apskrities ir 
“Garso” bendrą išvažiavimą lie­
pos 4 Valley View Parke, In­
kerman ir rugpiūčio 11-tą Rocky 
Glen Parke. Vice pirm. Pranas 
Jurevičius plačiau paaiškino a- 
pie bendro išvažiavimo rengimą; 
iždininkas Petras Stravinskas pa­
aiškino apie įžangą ir automo­
bilių pastatymą parke ir kvietė 
visus darbuotis, kad išvažiavimas 
pavyktų.

Bendro išvažiavimo reikalais 
išsireiškė S. Maroza, VI. Palu- į 

i pis, J- B. Šaliūnas, J. Levanaus- \ p Glugodienė pranešė, kad

CLEVELAND, OHIO

142 Kuopos Pusmetinis 
Susirinkimas

Liepos 11-tą, LRKSA 142 kuo­
pa laikė pusmetinį susirinkimą 
Šv. Jurgio parapijos mokykloj.

Lietuvių Kultūrinio Darželio 
raportą davė P. Glugodienė; iš 

i Katalikų Federacijos skyriaus 
raportą pateikė A. Vyšniauskas 

I ir pirm. A. Vilimaitis.
Rengto vakaro O. Stapulionie- 

nės sodely komisija A. Vyš- 
jniauskas ir Juozas Alekna pra­
nešė, kad pelno liko $6.84. Tą 

(vakarą buvo labai šalta, tai žmo- 
(nės susilaikė nuo dalyvavimo. 
Komisijai už pasidarbavimą, O. 
Stapulionienei už sodą, dovanų 

Į aukotojams ir svečiam už atsi- 
! lankymą išreikšta padėka.

LRKSA Pittsburgho apskri­
ties 46 bertaininis suvažiavimas 
įvyko birželio 30, 1935, Šv. Ka­
zimiero parapijos salėje, South 
Side Pittsburgh, Pa.

Suvažiavimą atidarė apskrities 
pirmininkas J. B. Tamkevičius 
12:30 vai. po pietų. Maldą at­
kalbėjo dvasios vadas kunigas J. 
Skripkus.

Kunigas J. Skripkus kvietė 
Pittsburgho apskritį atsilankyt į 
Lietuvių Dienos metinį išvažia­
vimą (piknyką) rengiamą iš. m. 
liepos 4-tą Šv. Pranciškaus Se­
serų vienuolyno sodne. Prašė iš­
rinkt darbininkus padėt seserims 
sutvarkyt sodą, pastatyt visokias 
būdas. Užsiregistravo šių kuopų 
delegatai: 35 kp. P. Abramavičius, 
J. Jekelevičius, K. Bačkis, J. 
Glaubis ir A. Rogenas ; 38 kp.—A. 
Onaitis; 112 kp. — Antanas Ka- 
zas ir V. Pilksnis; 158 kp. — 
P. Stankauskas, P. Blažaitienė, 
P. Pakutinskas ir A. Butkienė; 
254 kp. — Juozas Navalinskas; 
249 kp. — J. Vaicikauskas ir 
293 kp. — Juozas Masiliūnas.

Raštininkas skaitė protokolą iš 
susirinkimo laikyto sausio mėn. 
1935. A. Gūnas davė įnešimą, 
kad protokolas būtų priimtas, 
kaip skaitytas. J. Jekelavičius 
parėmė įnešimą ir įnešimas bu­
vo priimtas.

Apskrities iždininkas Antanas 
Sikorskis išdavė savo raportą ir 
pranešė, kad birželio 30, 1935 m.,

ižde yra $70.59. Iždininko rapor­
tas vienbalsiai priimtas.

Apskrities pirmininkas savo ra­
porte pranešė, kad apskrities iš­
važiavimas (piknykas) neįvyko, 
nes paskirtą dieną (birželio 23) 
Pittsburghe įvyko iškilmingos J. 
E. vyskupo Matulionio išleistu­
vės.

Nauji reikalai
Nutarta visas Pittsburgho ir a- 

pielinkių kuopas traukt prie aps­
krities ir tuo tikslu neatidėlio­
jant parašyt kivefimo laiškus. 
Visais svarbesniais LRKSA rei­
kalais kuopos yra kviečiamos 
kreiptis į apskritį. Laiškus ad­
resuoti: Juozas B. Tamkevičius, 
Pittsburgho LRKSA pirminin­
kas, 2021 Jane St., S. S. Pitts­
burgh, Pa.

Apskrities pirmininkas kalbė­
jo apie įsteigimą fondo iš ku­
rio bus galima palaikyti narius 
nuo suspendavimo ir išbrauki­
mo. Nutarta šį reikalą atidėti 
kitam susirinkimui, kada atsi­
lankys daugiau delegatų.

Kitą susirinkimą nutarta lai­
kyt Šv. Kazimiero parapijos sa­
lėj, 22nd ir Jane Sts., S. S. Pitts­
burgh, Pa. Diena ir laikas bus 
pranešta visoms Pittsburgho ap­
skrities kuopoms raštu ir “Gar­
se.”

Susirinkimas buvo uždarytas 
malda.

B. Blažaitis, apskr. rašt.

kas, J. Batvinskas, J. Češkys, M. 
Zujus, J. Stulgaitis, J. Joneika, 
J. Jonavičius.

Apskrities valdybos narių ra­
portai priimti vienbalsiai.

Bendro išvažiavimo rengimas 
pavestas apskrities valdybai.

Ant. Agurkis siūlo apmokėti 
kelionės išlaidas į parką ir atgal 
tai šeimynai, kuri laimės gausin-

DETROIT, MICH.
_____

Baigiant Susivienymo vajų, 
265 kp. laimėjo veiklių narių — 
Stasį Klapatą ir Valeriją Stepu- 
lionienę. Daug yra gerų žmo­
nių, kurie per vajų nebuvo pa­
kalbinti prisirašyt, bet jie gali 

[tą atlikti bile kada.
Kuopos susirinkimai būna kas 

mėnuo antrą sekmadienį tuojaus 
po sumos šv. Antano parapijos 
mokykloj.

Susirinkime K. Dumblys pra­
nešė, kad mūsų didžiai gerbia­
mas klebonas kun. N. Pakalnis 
persikėlė iš 115-tos kuopos į mū­
sų kuopą, kuo visi nariai labai 
nudžiugę; taip pat Paulina Kres- 
nelienė iš 140-tos kuopos persi­
kėlė į mūsų kuopą.

Susirinkime svarstyta kiti da­
lykai. Nutarta kviesti LRKSA 
Prezidentą L. Šimutį su prakal­
bom, kaip tik jis sugrįš iš Lietu­
vos.

Valdyba prašo visus narius 
lankytis skaitlingiau į susirinki­
mus ir užsimokėti savo duokles, 
kad neliktų suspenduoti arba vi­
sai išbraukti. Atsiveskite naujų 
kandidatų.

Raštininkė E. Pūkienė 
141 Lynch St., 
Brooklyn, N. Y.

NEKROLOGAI

37.92 .
■ 36719 Salomija Sadauskienė, 160 kp., 4 sk. pašalpa už 7 d. 

lnn0 36720 Magdė Pastarnokienė, 160 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d.
Kazim. Gelumbauskas, 254 kp., 1 sk. pomirtinė už 
a. a. Antaną Stankų.............................................................

'. Magdalena Jankauskienė, 170 kp., 2 sk. paš. už 12 d. 
; Magdalena češkevičienė, 183 kp., 3 sk. pašalpa už 

54 d..........................................................................................
• Emilija Krutulienė, 200 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d. 

Stanislovas Dargužis, 204 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d.
i Vincas Makauskas, 209 kp., 4 sk. pašalpa už 5 d........

Juozas Šalčiūnas, 251-222 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d.
I Ona Tarozienė, 251-222 kp., 4 sk. pašalpa už 31 d. 
1 Juozas Banza, 253 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d........
i Joseph B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už pirmą 
pusę gegužės mėn...............................................................
Dr. A. J. Valibus, Financial Committee, 1-1-34 to 
7-15-34 .....................................................................................

: John Moliušis, Financial Committee, 1-1-34 to 7-15-34 
Penna Power and Light Co., steam...........................
Scranton Spring Brook Water Service Co., už van­
denį .......................... ................................................................
Juozas Adlis, 2 kp.. 4 sk. pašalpa už 14 d. ................
Antanas Kerševičius, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d.......
Povilas Šlikta, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 10 d.............. •
Edvardas Petraitis, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 90 d............
Antanas Kruzickas, 12 kp., 3 sk. pašalpa už 11 d... 
Juzė Krunkalevičiūtė, 18 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d. 
Edvardas Motiejūnas, 28 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d. 
Justinas Sadauskas, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d........
Juozas Macejauskas, 31 kp., 4 sk. pusė pašalpos už
9 d..............................................................................................
Stella Cirkelis, 50 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d..............
Pranciškus Kuzmickas, 57 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d. 
Zuzana Vaičkuvienė, 67 kp., 1 sk pašalpa už 13 d. 
Emilija Mastauskienė, 103 kp., 2 sk. pašalpa už 35 d. 
Antanas Rutkauskas, 114 kp., 4 sk., pusė pašalpos už 
22 d............................................................................................
Jonas Matukevičius, 114 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 
19 d............................................................ . ................. ............
Domicėlė Marozienė, 156 kp., 2 sk. pašalpa už 13 d.. . 
Julė Žvirblienė, 160 kp., 3 sk. pašalpa už 6 d............
Juozas Žilinskas, 180 kp., 3 sk. pašalpa už 9 d............
Vincas Birbilas, 191 kp., 3 sk. pašalpa už 19 d...........
Jurgis Stanis, 135 kp., 4 sk. pašalpa už 30 d................
Stanislova Lapinskienė, 176 kp., 2 sk. pašalpa už 31 d. 
Mat. Veličkas, 209 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 18 d. 
Jonas Tamulis, 209 kp., 3 sk. pašalpa už 9 d..............
Andrius Radzevičius, 209 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d. 
Jonas Markauskas, 209 kp., 4 sk. pusė pašalpos už
10 d.............................................................••••........................
Pijus Brazaitis, 234 kp., 4 sk. pašalpa už 8 d........'. . .
Ramonas Bingelis, 283 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d...,. 
Wyoming National Bank, 5M Minnesota Power and 
Light 4%’s due 1978 M. and N. 93% with int. $13.75 4688.75 
Wyoming National Bank, 5M Penna Elec. 4’s due 
1971 M, and N. @ .92^. and^gm. $12,50,, Int. $11.11 4,654.86

10.00
36721

14.00
14.00

36681 John Moliušis, bond for Sec. and Treas. of LRKSA 
term. 1 yr. expires 5-1-36 ......................................

Agnes Ravas, 12 kp., 3 sk. 2-tra dalis pomirtinės už 
a. a. Juozą Ravą (2 men. duoki, atitr. $1.76)..............
Theodore Ravas, 12 kp., 3 sk. 2-tra dalis pomirtinės 
už a. a Juozą Ravą (2 mėn. duoki, atitr.).................
Petras Ernulis, 88 kp., 4 ,sk. pusė pašalpos už 34 d. 
(visa pašalpa) .........................................    ■ •
P. V. Chesnul, Profesional services rendered—in re 
LRKSA vs Lapinskas ......................................... ............
John M. Sulzman, sheriff, for professional services 
rendered—LRKSA vs Lapinskas .................................
George S. Van Schaick, for examination and audit 
of 1933 annual statement .................................................
Wyoming National Bank, 5M Southern Calif, Edison
Co. Ref. 3%’s due May 1, 1960—J. and J. @ 98% ,
Flat W. 1.................................................................................4925.00 ! 36722
Miners National Bank, 5M Southern Calif. Edison 36723
Co. Ref. 3%’s due May 1, 1960—J. and J. @ 98% 
Flat W-l ............................................................................... ‘
Magdė Gramienė, 7 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Juo­
zą Gramą ................................................................................ '
Morta Vilkaitienė, 13 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. 
Joną Vilkaitį (2 mėn. duoklių atitr. $2.86)....................
Ona Biskūnienė, 51 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Oną Bendoravičienę ............................................................
Ona ^olkaitė, 65 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a.Pran- 
cišką -Volkienę (1 mėn. duoki, atitr. $1.05)..................
Veronika Katkevičiūtė, 77 kp., 3 sk. pomirtinė už 
a. a. Jievą Kiseliauskįenę ...............................................
Magdalena Lapačinskienė, 90 kp., 1 sk. pomirtinė už 
a. a. Antaną Ragauską .....................................................
Juozas Šimanskas, 42 kp., 3 sk. pomirtinė už a. Vik­
tę Baskevičienę . .. ..............................................................
Viktorija Tautkienė, 222 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Benediktą Tautkų (2 mėn. duoki, atitr. $5.20)....... 
Trtininkių Draugija, Treasurer, 10 kp., 2 sk. pomir­
tinė už a. a. Petronę Zarunskaitę ..................................
Ona Krušinskienė, 60 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Stasį Krušinską ...................................................................
Marė Karvužienė, 70 kp., 1 sk. 2-tra dalis pomirti­
nės už a. a. Magdę Neišmonienę .................................
Ona Jukevičienė, 70 kp., 1 sk 2-tra dalis pomirti­
nės už a. a. Magdę Neišmonienę .................................
Juozas Marcinkevičius, 90 kp., 3 sk. pomirtinė už 
a. a. Magdę Marcinkevičienę ............................................
Ona Valiūnienė, 17'1 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Simoną Valiūną ...................................................................

36704 Stephen’s Funeral Home, 275 kp., 1 sk. pomirtinė už
a. a. Marijoną Stadulienę .................................................

36705 Agota Lazickienė, 3 kp., 1 sk. pomirtinė ir 2 sk. pa­
šalpa už a. a. Mykolą Lazicką (1 mėn. duoki, atitr. 
81c.—pašalp. 5 d.—$5.00) .................................................
Jonas Kvetkauskas, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d.......
Anthony Mackinus, 32 kp., 4 sk. pašalpa už 36 d... 
Antanas Norvaiša, 39 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d.......
Austakas Kašėta, 41 kp., 3 sk. pašalpa už 70 d...........
Povilas Statkevičius, 83 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 
16 d. (visa pašalpa) ........ •,...............................................
Jonas Žutelis, 118 kp., 3 sk. pašalpa už 10 d...........
Karalina Balavičienė, 124 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 
28 d....................................... ....................................................
Katarina Navickienė, 134 kp., 2 sk. pašalpa už 36 d. 
Charles Stank, 146 kp., 3 sk. pašalpa už 54 d...............
Jurgis Arkauskas, 151 kp., 2 sk. paašlpa už 19 d.......

36689

36690

36691

36692

36693

36694

36695

36696

36697

36698

36699

36700

36701

36702

36703

36706
36707
36708
36709
36710

36711
36712

36713
36714
36715 _
36716 Kazys Valberis, 155 kp., 5 sk. pašalpa už 9 d............
36717 Kazimieras Blanskis, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 45 d.
36718 Stasys Laužonis, 155 kp., 5 sk, pusė pašalpos už 8 d.

4925.00 36724
36725

1000.00 36726
: 36727

247.94 36728
36729

500.00 36730

248.95 36731

500.00 36732

150.00
36733
36734

500.00 36735

994.80
36736
36737

250.00
36738
36739

150.00
36740
36741

75.00
36742
36743

75.00 36744

500.00
36745
36746

500.00
36747
36748

150.00 36749

154.19
36750
36751

25.00 36752
72.00 36753
7.00 36754

105.00 36755

16.00
36756
36757

15.00 36758

14.00
36.00

36759

36760
81.00 36761
19.00 36762
27.00
90.00 36763
12.00

L. R. K. S. A. KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

Nauji Sumanymai 
Surengt kuopos narių pasi-

jau tarėsi su pirmininku ir nu­
žiūrėjo rugsėjo 29 dieną kuopos 
vakaro surengimui. Taip pat pa­
rinko LRKSA Prezidento Leo­
nardo Šimučio parašytą veikalą 
su lietuviškomis dainomis ir šo­
kiais. Į komisiją darinko Sta­
sę Musinskienę, Marcelę Dum­
bliauskienę, Rozaliją Vitonienę, 
Uršulę Vyšniauskienę.

Kvitą iš Centro perskaitė pro­
tokolų raštininkė ir užrekorda- 
vo.

Pusmetinę apyskaitą pateikė 
laikinasis raštininkas ir kp. iž-

150.00 dininkas Jonas Žeunis, iždo glo- 
12.00 bėja Bronė Vilimaitienė pranešė, 

kad apyskaita tvarkoje.
81.00 j Fin. sekretorė Vladislovą Šu- 
19 00 kienė dar tebėra ligoninėj, nors 
30.00 gerokai sustiprėjus, bet negali 
10.00 dar visų darbų dirbti.
40.00 
62.00
30.00 linksminimo vakarėlį, taipgi su- 

(sipažinimui su naujais nariais, 
229 50 kurie prisirašė pereitą vajų.

Berods, šis vajus mūsų kuopai 
2S qq buvo gana sėkmingas. Vien tik 

[vajaus užbaigoj pasiųsta-,} Cen­
trą 17 kandidatų aplikacijų. Į 
142 kuopą iš 297 kuopos persi­
kėlė inžinierius Juozas Dičmo- 
nas. Nors šioj šaly augęs, bet 
labai gražiai vartoja lietuvių kal­
bą. Taip pat į mūsų kuopą per­
sikėlė Ohio steito atstovų buto 
narys Jonas Deraitis: Dabar mū­
sų kuopoj turime advokatą, dva­
siškį, inžinierių, bankierių, re­
daktorių, spaustuvininką ir me­
no darbuotojų.

Mes turime gabaus jaunimo.
Turiu priminti, kad iš narių 

randasi visas lietuviškas ir žy­
miausias orkestras Clevelande.

Nors vajus pasibaigė, bet no­
rinčių prisirašyti yra nemažai.

P. Glugodienė, koresp.

25.00
25.00
86.20

32.40 
28.00 
36.00 
10.00 
90.00
16.50 
22.00 
44.00 
25.00

9.00 
33.00 
34.00

6.50 
35.00

22.00

19.00 
13.00 
9.00 

13.50 
28.50 
60.00 
31.00 
18.00 
13.50 
48.00

10.00
16.00
29.00

BROOKLYN, N. Y

135-ta Kuopa Perrinko 
Valdybą

Šių metų liepos 14 d. Apreiš­
kimo P. Šv. parapijos salėj įvy­
ko LRKSA 135-tos kuopos susi­
rinkimas.

Nors oras buvo šiltas, bet na­
rių j susirinkimą atsilankė ne­
mažai ir dalykus svarstė gana 
rimtai.

Susirinkime perrinkta nauja 
valdyba, kurion įeini: pirminin­
ku V. Pūkas, protokolų rašti­
ninke E. Pūkienė ir finansų raš­
tininku liko tas pats K. Dum­
blys.

PITTSBURGH, PA.

A. a. Kazimiera 
Karauskienč

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
liepos 8 d. 11 valandą vakare.

Priklausė LRKSA 254 kp.
Sirgo tik dvi dienas. Mirė bū­

dama vos 39 metų amžiaus.
Prieš pačią mirtį aprūpinta 

šventais sakramentais.
Paliko didžiausiame nuliūdi­

me savo vyrą Petrą Karauską, 
vieną sūnelį ir dvi dukreles.

Palaidota liepos 12 d., 9 va­
landą iš ryto iš Šv. Augustino 
bažnyčios su iškilmingomis pa­
maldomis.

Kūnas palaidotas lietuvių šv. 
Kazimiero parapijos kapuose.

Ilsėkis Viešpaty!
Juozas Navalinskas

UETtlklt/H

MNUfi 
Ifc GlkCNdS

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėj, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1 ditną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 28-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėj sa­
lėj. Malonėkit visi būti ir naujų na­
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus liepos 28-tą dieną 
po sumos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus liepos 28-tą dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus liepos 28-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6 dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

SIMPSON, Pa. ■— 271-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 28-tą dieną 
Igno Stungio salėje.

Parašė F. J U R G Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau­
tai. Poezija apie LITUANI­
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėių komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65 
J

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.
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JUOZAS PETRAITISBEDARBIO LAIMĖJIMAS
Dažnai laimėje glūdi nelaime, 
O nelaimėje laimė., .

(Pabaiga)

III.

(A p y s a k a)
|siu, o ne savižudžiu liksiu... 
Aš turiu gyvent... Aš turiu dar 
savo vaikučius užaugyti... O, 
Viešpatie, kaip man jų gaila. 
Ką jie vargšeliai darys likę naš­
laičiais?. . Šalin nuo manęs pra­
garo pagundos... Juk aš esu 
darbininkas... Aš esu vyras ! Aš 
turifi nugalėti visas pagundas! 
Tik silpnavaliai žmonės žūsta.

Aš turiu laimėti darbą! Aš 
turiu parodyti savo bailiams 
draugams darbininkiško pasiry­
žimo galybę! Aš turiu parody­
ti jiems pavyzdį, kaip reika ko­
voti už geresnį būvį ir švieses­
nę ateitį. Už tą ateitį, kuri dau­
giausia priklauso tik nuo pačių 
darbininkų vienybės bei susipra­
timo. . .

džiai.. . Grąžink Nemunaičiui 
darbą! Jei negrąžinsi jam dar­
bo ir mes nedirbam! Einam, 
vyrai, namo!..

Bet visgi darbdavis neatrakino 
durų. Jis neparodė nei nosies. 
O darbininkai visi nuėjo namo.

nei

Praėjo mėnesis laiko, kaip Ne­
munaitis tapo bedarbiu. Jis iš­
vaikščiojo visas miesto pakam­
pes. Pas visus ir vioskius darb­
davius prašinėjo darbo, bet nie­
kur negavo.

Jau trečia diena, kaip nėra už 
ką nusipirkti duonos, tos pa­
prastos juodos pigios duonos. 
Rodos, duonos dar visur yra! 
Net ir elgetos prisidėję krepšius 
eina. Bet bedarbio likimas daug 
baisesnis už elgetos likimą ir 
gyvenimą! Juk bedarbis negali 
elgetauti, ypač jautrus, doras 
žmogus. Bedarbiui yra baisiai 
brarigi duona! Nes jis neuž­
dirba nei centelio. O uždyką 
nieks niekur nei gabalėlio ne­
duoda jaunam žmogui. Juk jau­
nam žmogui visi liepia eiti dirb- 
t... Kolioja! Liepia netingi­
niauti !. . Bet ktir eiti ir ką dirb­
ti?!

Beeinant jam pro duris, susi­
stabdė buto šeimininkė. Ji pa­
prašė 15 litu už butą. Jis tik 
sumišusiai papurtė galvą ir nie­
ko neatsakė. Jį šeimininkė iš- 
koliojo chuliganu, vagim išva­
dino. Ji prasivėrus duris jo žmo­
nai su vaikučiais liepė išsineš­
dinti anksti rytą. Jis nežinojo 
kur eiti ir ką daryti. Pasaulis ir 
gyvenimas jam atrodė alkanumu 
kaukiantis smakas — baisi varg­
šų ryklė bedugnė! Ta bedug­
nė, kur kūno gyvybė tampa į- 
kyri ir taip nepakenčiama kaip 
kad alkanas gyvenimas! O mir­
tis jam rodos tikra iš to visko 
išgelbėtoja. Jam pradėjo rody­
tis, kad nėra nei Dievo,
sielos nemirtingumo... Ir štai 
pasuko jis Nemuno link.

Jau saulutė buvo nusileidus. 
Tik dar vakarai pro šilų smai­
galius raudonavo. Jie raudona­
vo, kaip kilnių sesučių tulpių 
darželiai.

O Nemunas, kaip sidabrinis 
žaltys, tyliai, užsisvajojęs, vin­
giavo. Nemuną bučiavo gražūs, 
pasakingi kalneliai! žalios pievos 
ir naktužės klastingi šešėliai. Jį 
bučiavo ir šimtmetės girios al- 
suodamos vakaro ošiančia vėsu­
ma. O lėtutės jo vilnys krūp­
čiojo. Jos lyg bijodamos pa­
krantėm slankiojančių tamsos še­
šėlių, viena kitai kažką kuštėjo.

Nemunaitis atsisėdo ant kran­
to ir žiūrėjo į vandenį. Jis žiū­
rėjo į juodą gelmę, kur sukosi 
sugerbėję vilnys. Jo akys iš­
temptos numiriškai blizgėjo. Jos. 
rodos, matė savo mirtį ir kitą 
kažkokį pasaulį... Jo plaukus 
pamišusiai susitaršiusius glostė 
vėjelis. Jam atrodė, kad ta gel­
mė, kaip motina, kuri bučiuo­
dama glaudžia prie savo krū­
tinės ir nuramina skausmuose 
alpstančią sielą. Jis pasislinko 
dar arčiau prie vandenio. Ir štai 
jis mato savo šešėlį tokį baisų, 
kaip kad jo įsivaizduojamas gy­
venimas! Jis mato ant vandens 
ir liūdną padangę su blankstan­
čiais vakarais. Ir mato žvaigž­
des ir netolimus krūmų šešėlius. 
Bet viškas jam atrodo nepa­
prastai liūdnai. Tik vienas iš­
raudęs mėnulis pro šilo kampą 
šypsosi. '

Jis dar arčiau pasislenka bai­
liai apsižvalgydamas. Ir štai iš­
kelia jis drebančias rankas, klai­
kiai grabalioja sau pirštais apie 
kaklą. Jis nusiima škaplierius. 
Užmerkia akis. Ir štai jis jau 
mano nerti į tą baisiai verdan­
čią gelmę. Bet dar minutėlė ir 
jį kažkas sulaiko... Jam viso­
kie balsai ausyse dūksta!..

Ūmai ta gelmė pasidaro 
sesnė ir už bedarbio likimą! 
jis prisimena namus... Vėl
gaila dukrytės ir mažojo sūne­
lio! Jam gaila žmonos!..

— O, Dieve, mano! Ką aš 
rau?!.. Aš savižudys.. . Aš 
mišėlis... Aš negaliu taip
ry ti. Aš v.erči.aiL... badu mir.

bai-
Vėl 
jam

da-
pa- 
da-

Jis 
nesiskaito su darbininkais.

IV.
Kitą dieną Nemunaitis pasiro­

dė prie lentpiūvės durų. Jį pa­
matę darbininkai nustebę sužiu­
ro.. .

— Padėk, Dieve!
—Dėkui :—-dėkui... Sveikas, 

Jonai!.. O kas tau, Joneli, kad 
taip sunykęs — pasikeitęs? Tu 
atrodai, lyg būtum iš kito pasau­
lio sugrįžęs.

Darbininkai Nemunaitį sveiki­
no, kalbėjo — juokavo.

— Ar darbdavis kontoroje?
— Ot tik ką dabar atėjo.
— Gerai.
Ir greit apsigrįžęs Nemunai­

tis žengė kontoros link. Bet su­
trumpinęs žingsnį, grįžteldamas 
jiems tarė:

— Tik, vyrai, nepamirškite, ką 
mes aną dieną kalbėjom!.. Bū­
kit jūs man šiandien daugiau, 
kaip broliai!.. Juk tuo pačiu 
:r sau padėsite...

— Oi, brolyti! Mes to tik ir 
laukiam diena iš dienos!.. Juk 
nuo to laiko, kaip tave atleido, 
mus dar labiau smaugia, 
visai
Kad tik kur kiek, tuoj grūmo­
ja: “bus ir tau kai Nemunai­
čiui !..”

Nemunaitis drąsiai pravėrė 
kontoros duris. Darbdavis nuste­
bo.

O buhalteris, juodas akis iš­
vertęs, šelmiškai bemirksėdamas 
greit paklausė:

— Na, na, ką pasakysi? Tur 
būt, dar pagiriom sergi?..

— Ne. Juk, ponas, žinai, kad 
aš negeriu svaigalų ir pagiriom 
nesergu. Tik atėjau prašyti dar­
bo. Prašau man grąžinkite dar­
bą. Juk jūs neturite teisės be 
nrasižengimo mane atleisti nuo 
darbo!

— Ką. ką.. . darbą grąžinti?
— Taip, ponas darbdavį!
— Darbą!.. Kokį darbą?.. 

Mes tamstai neturim darbo!
— Jūs mane neteisėtai atlei­

dote. To neleidžia valdžios duo­
tieji įstatymai.. .

— Eik laukan, latre!
— Ne! Aš tol neisiu, kol man 

neprižadėsite darbą grąžinti.
— Išeik, kad sakau!..
— Duokit man darbą!..
Ūmai darbdavis išraudęs paki­

lo nuo kėdės. Jis biauriai susi­
nervavęs pravėręs duris stūmė 
Nemunaitį laukan... Nemunaičio 
guzikai išlakstė, o iš nosies greit 
pradėjo varvėti stambūs lašai 
kraujo. Jam smarkiai sumušė vei­
dą. Nemunaitį paėmė baisus pyk­
tis! Jo gyslose kraujas virte vi­
rė. Ir būt jau lengvai darbda­
vį patiesęs ant grindų, bet jis 
laikė pyktį įtempęs visas jėgas 
Jis gerai žinojo, kad toks dar­
bas yra nežmoniškas ir pakenks 
sau. Jį išstūmęs darbdavis užsi­
rakino duris.

Tą matydami jo draugai dar­
bininkai smarkiai susijaudino... 
Ir jy gyslose užvirė darbinin­
kiškas kraujas! Jiems pagailo 
kruvino Nemunaičio. Jie metė 
savo darbą. Jie greit apstojo 
Nemunaitį ir klausinėjo kas at­
sitiko su darbdaviu. Nemunai­
tis jiems papasakojo. Jie greit 
apstojo kontoros langus, duris ir 
šaukė:

— Grąžink Nemunaičiui dar­
bą!.. Gana jau tau darbininkų 
kraujo!.. Mes rasim teisybę, ku- 
rL-taiLPažiūrės i-aSa-gana. skau-

PIRMOJI ŽEMĖTVARKOS IR MALIORACIJOS 5ii!»,31 527 000 H'į„ “‘jnažu ligsiol nusausinta 5,605 hektarai 
j žemės. Šiam darbui išleista 2,- ; 
242,600 litų. Žinoma, dar daug 

! žemės teks nuo vandens atka- * 
’ riauti. Ir tai užtruks apie 15-20 * 
■metų. Tačiau, kai bus baigti vi- 

mės ūkiams padidinti. Lietuvos ■ si žemės pertvarkymo ir nusau- 
kariuomenės kūrėjams - savano­
riams, kurie savo kraują liejo 
kovos laukuose su Lietuvos ne- I 
priklausomybės priešais, buvo | 
atiduota 104,210 hektarų žemės. ( 
Iš viso ligšiol žeme aprūpinta 
10,420 savanorių, šiuo metu Lie- j 
tuvoje iš dvarų nusavinta žemė j 
jau baigiama išdalinti savano­
riams, mažažemiams ir beže­
miams. Tuo būdu, Lietuvoje že- ' 

j mes reforma jau eina prie galo. 

Nemažesnis -darbas yra atlik-j 
tas ir kaimų išskirstyme į vien- , 
sėdžius. 1919—1934 metų lai­
kotarpį buvo viensėdžiais iš­
skirstyta 4,486 kaimai su 103,100 \ 
ūkių. Visi šie ūkiai bendrai tu­
ri 1,159,300 hektarų žemės. Kai- 1 
mų išskirstymai į vienkiemius, 
arba ūkininko valdytų žemės rė­
žių suvedimas į vieną vietą, ir 
ateity dar reikalauja gana daug 
darbo. Dar reikia į vienkiemius 
išskirstyti 5,121 kaimas su 807,- 
200 hektarų žemės. Tai, žinoma, 
užtruks dar keletą metų. 

Greta to, Lietuvoje eina ir 
žemės atkariavimas nuo vandens, 
tai šlapių žemių sausinimas. Nu­
sausinimo Lietuvoje reikalingi 
beveik 75 proc. ariamos žemės, 
kas sudaro 1,977,022 hektarus, 50 
proc. miškų arba 443,000 hekta­
rų, 75 proc.. ganyklų arbA 484,- 
000 hektarų, 75 proc. pievų arba 
572,000 hektarų 
tos žemės, kas 
hektarų. Gera 
nuo vandens 
Prieš karą atvirais grioviais nu­
sausinta tik 17,650 hektarų že­
mės. Gi nuo 1919 metų ligšiol 
atvirais grioviais nusausinta jau 

‘297,650 hektarų žemės. Tas at- Surašytos karvės, avys, arkliai, numatyta statybą dar praplėsti. ■ -

PARODA KAUNE IR ŽEMĖS 
ŪKIO PAŽANGA

Anksti rytą darbdavis prane­
šė darbininkams, kad rinktųsi į 
darbą. Jis bijojo darbininkų ne­
tikėtos vienybės. Jis bijojo jų 
smarkiai kovojančio pasiryžimo... 
Jam buvo nuostabu, kad darbi­
ninkai per mėnesį taip “užsikrė­
tė” darbininkišku susipratimu. 
Jis bijojo ilgiau laukti ir erzin­
ti darbininkus, kad jie neiškeltų 
jam skaudžią bylą už visas niek­
šybes bei įstatymų laužymą.. .

Darbdavis pasišaukė į konto­
rą tik vieną Nemunaitį. Ir šiek tas dėmesys, 
tiek pabaręs “pasigailėjo...” Jis * s,,nkm ūkinir 
jam davė .šimtą litų. Juk darb­
daviui didelė negarbė eiti į teis­
mą už darbininko sumušimą. Ir 
pakėlė jis Nemunaičiui dienos 
uždarbį dviem litais, kad tik jis 
darbininkams “nekaltų kažkokių 
nesąmonių...”

Ir-štai nuo tos dienos darbda­
vis pasikeitė. Jis pasidarė žmo­
niškas darbininkams. Jis jiems 
daugiau atjautė ir geriau supra­
to jų vargingą gyvenimą. Taip 
pat ir darbininkai jam geriau ir 
nuoširdžiau dirbo.

Štai koks buvo bedarbio lai­
mėjimas !

Prieš Didįjį karą Lietuvoje 
žmonės daugiausia gyveno atski­
rais kaimais, o žemę valdė siau­
rais rėžiais. Toks nuosavybės 
valdymas buvo didžiausia kliu- > 
timi Lietuvos žemės ūkio kul­
tūrai. Be to, žemės valdymas 
rėžiais ūkininkams sudarydavo 
labai daug sunkumu. Ir javų 
derlius rėžiuose būdavo daug 
mažesnis, nes 
mažus sklypus 
dirbti, įtręšti, 
į juos nebuvo

visur išmėtytus 
būdavo sunku iš-
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Tas Pats Kraujas
— Žmogau, ką tu darai! Su­

gavai blusą ir neketini jos už­
mušti ?

— Kaip aš galiu būti toks be­
širdis: juk jos gyslomis teka 
mano kraujas!

Agronomo Patarimas
— Kaip geriausia išsaugoti 

kiaušinius nuo sugedimo?
— Reikia juos išvirti ir suval­

gyti ! — atsakė agronomas.

kreipiamas rim- 1 
nes tais laikais 

sunkiu ūkininkų gyvenimu nie- 
į kas nesirūpino. Didesni žemės 
tvarkymo darbai Lietuvoje pra­
sidėjo tik po 1919 metų. Pama­
žu jie išaugo į didelius žemė­
tvarkos darbus, kurie ligšiol iš 
pagrindų pakeitė Lietuvos išori­
nę išvaizdą. Šiuos darbus vi- 

j suomenei parodyti, Kaune su­
ruošta pirmoji Lietuvoje geode­
zijos, žemėtvarkos ir meliora­
cijos paroda.

Pirmiausia 
krinta žemės 
darbai. Kaip 
forma valstybės naudai 
pradėta vykdyti jau 1919 metais. 
Žemės iš dvarininkų buvo nusa­
vinta 1,229.075 hektarai.

Nusavinta žemė buvo išdalin­
ta Lietuvos kariuomenės kūrė- 
jams-savanoriams, kariams, ma­
žažemiams ir bežemiams. Iš tų 
1,229,075 hektarų buvo sudaryta 
37.728 nauji ūkiai. Daugiausia 
nusavintos žemės teko buvu­
siems dvarų kumeliams ir darbi­
ninkams. Jų 27.307 jau aprūpin­
ti žeme. Visi jie bendrai gavo 
249,170 hektaru žemes. Toliau 
eina mažažemiai. Iš jų 24,830 
asmenų gavo 86,000 hektarų žo­

sinimo darbai, Lietuvos žemės 
ūkio kultūra daug smarkiau kils. 
Jau ir dabar išskirstytuose kal­

imuose ir nusausintuose plotuose 
visai kitokia išorinė išvaizda: 
statomi nauji, gražūs, sveiki tro- 
bėsiai, uzveisiami sodai, kultū- j * 
rinami daržai. O nusausintuose * 

'plotuose visų javų derlius ir jų 
rūšis labai didėja. Javų der­

bius padidėjo nuo 40 proc. ligi 
120 proc.

Visus žemės tvarkymo darbus 
j Lietuvoje dirba 225 matininkai, 
o nusausinimą vykdo 154 kul- 
tūrtephnikai. Tai jau visi pačios 
Lietuvos paruošti specialistai.

SURAŠOMI PASĖLIŲ
PLOTAI IR GYVULIAI
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A
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parodoje i akis 
reformos vykdymo 
žinome, žemės re- 

buvo

ir 50 proc. ki- 
sudaro 318,009 

dalis šių plotų 
jau atkariauta.

LRKSA. NARIŲ: 
DĖMESIUI ’

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei i.jri, kad mūsų brangi orga- $ 
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na­
rys ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėtų įsigyti, 
yra sekamos:

Kainos

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSĄ

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

1.00
1.50
1.00
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

"GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilke»-Barre, P*.

¥
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Jau kelinti metai kai Lietu­
voje yra surašinėjami pasėlių 
plotai ir gyvuliai. Surašymo ži­
nios yra reikalingos Lietuvos 
užsienių prekybos įstaigoms, ku­
rios ieško javų ir gyvulių rinkų 
užsieniuose. Be to, šios žinios 
dar naudingos mokslo ir tarp­
tautinės statistikos reikalams.

Šiemet pasėlių plotų ir gyvu­
lių surašymas Lietuvoje buvo 
birželio pabaigoje ir liepos pra­
džioje. Per jį buvo surašyti: 
kiekvieno ūkininko bendras že­
mės plotas, ariamos žemės, da - 
žai, sodai, pievos, nuolatinės ga­
nyklos, miškai, pelkės, durpy­
nai, žemės plotas po trobesiais ir 
įvairios kitos žemės. Taip pat 
buvo užrašyta koks plotas ko­
kiais javais užsėtas ir koks plo­
tas pūdymais paliktas. Greta su bininkų. Darbai vedami Krašto 
pasėlių plotų surašymu buvo Apsaugos Ministerijos, 
vykdomas ir gyvulių surašymas. Viso statomi 8 mūrai. Ateity

bitės ir paukščiai. Be to sura- 
syta kiek gyvulių per metus Lie­
tuvos ūkininkai piauna savo rei­
kalams. Šio surašymo daviniai 

• paaiškės jau netrukus. Tada apie 
juos plačiau bus galima para­
šyti.

PRIENUOSE STATO 
KAREIVINES

Prienų miestely 35 km. nuo 
Kauno statomos naujos mūrinės 
kareivinės. Dirba keli šimtai dar-

VIENATVĖJ AS SUTEIKIU DRAUGYSTE

Qa call Juau agniojoj <2AU JŪZMį ^Stnik

"Toks žavėtinas vakaras pasivažinėt, 
o Vincas turi dirbti. Atrodo, vargšelė 
būsiu vienui-viena per valandas."

"Lucky yra pagelbėįęs man pirmiau. 
Geras užsirūkymas ir gera knyga 
turėtų prašalinti nuobodumą."

VIENATVĖJ

DRAUGYSTĘ

GERIAUSIAS

SUTEIKIU

ESU JŪSŲ

DRAUGAS, AŠ

ESU JŪSŲ LUCKY STRIKE

KAS SVARBIAUSIA TAI KOKS TABAKAS
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Me» mokame aukščiausias 
m*rketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
am. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

PAŽINK SAVO KRAŠTO
GROŽĮ—ATSILANKYK

____________ ___________  
WEDUAMERIkOS LINIJA 
NEW YORK—KLAIPĖDA 

Per Gothenburgą, Švediją

Laivakorčių kainos trečiąja klase
Ten........ ................. $ 97.50
Ten ir atgal............ 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų išplaukimai iŠ New Yorko 

KUNGSHOLM . . .Rugp. 17 
GRIPSHOLM. .. .Rugsėjo 5 
KUNGSHOLM. .Rugsėjo 11 
DROTTNINGHOLM —

Rugsėjo 24
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM.” Platesnes informa­
cijas teikia ir parduoda laivakortes 
visi mūsų autorizuoti agentai, taipgi 
visi mūsų skyriai.

Swedish American Line
21 State Street, New York, N. Y.

DIEVE, PASIGAILĖK 
MŪSŲ

KARAS! XX AMŽIAUS KARAS 
ant žemės, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodin- 
į gi gazai, lėktuvų pašovimas, 
į artilerijos griausmai, žmonių 
! susprogdinimas ir kitos oro 
; baisybės vaizdai aprašyta W.
T. Scanlon’o parašytoje ir 
1-ja premija Amerikoje ap­
dovanotoje karo apysakoje 
“D IE V E, PA SIGA ĮLĖK 
MŪSŲ" (God, have mercy 

\ on us!) 400 pusi. Gražūs, 
I tvirti apdarai. Kaina tik$l .00
■ su persiuntimu. Pinigines 
i perlaidas (money order) ir
■ savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
■ P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

“GARSO” 
SPAUSTUVE

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

WAUKEGAN, ILL

( KORESPONDENCIJOS
IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE. įj

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

Naujos Bažnyčios Statymo 
I Fondas Sparčiai Auga

Liepos 13 dieną, Lietuvių au­
ditorijoj įvyko labai svarbus vi­
sų katalikų draugijų susirinki­
mas.

Susirinkime dalyvavo šių drau­
gijų delegatai: Šv. Baltramie­
jaus, Šv. Juozapo, Šv. .Antano, 
LRKSA 177 kp., Šv. Onos mo­
terų ir mergaičių, Nekalto Pra­
sidėjimo (mergaičių), Šv. Bal­
tramiejaus par. choras. Drama­
tiškas Klubas, Gyvojo Ražan- 
čiaus (moterų), Amžinojo Ra- 
žančiaus, Apaštalystės ir Treti­
ninkų.

Susirinkimą atidarė draugijų 
pirmininkų, delegatų ir parapi­
jos komiteto išrinktas pirminin­
kas A. J. Sutkus, pareikšdamas 
susirinkimo tikslą ir pareikalavo 
išsirinkt susirinkimo vedėją. 
Draugijų pirmininkai Jonas Ja­
kutis, Al. Jankauskas, Antanas 
Taučas. poni Petrošienė. K. Bur­
ba, S. Butkiūtė rekomendavo 
publikai užgirt A. J. Sutkų. Bal­
savo vienbalsiai. A. Jankauskas, 
J. Jakutis, A. Taučas ir O. Pet­
rošienė patvirtinti padėjėjais.

Vitus Rajūnas skaitė pereito 
draugijų delegatų susirinkimo ir 
įvairių komisijų nutarimus. Pri­
imta vienbalsiai. Parapijos trus- 
tistas M. E. Gustas išdavė pil­
ną apyskaitą iš statymo fondo, 
pareikšdamas, kad iki šiol yra 
suaukotų ir yra saugiai padėtų 
trylika tūkstančių dolerių. Fi­
nansų komisijos raportą išdavė 
poni O. Petrošienė, smulkme­
niškai ir visiems aiškiai. Pini­
gai yra saugioje vietoje ir komi­
sija yra užsistačiusi bondsą. Ra­
portai vienbalsiai priimti.

Naujos bažnyčios statymo rei­
kalą referavo J. Jakutis, A. Jan­
kauskas, P. Bujanauskas, K. 
Burba ir Kuzmickas. Vienbal­
siai nutarta iki spalių 1 dienos, 

11935, sukelt bažnyčios statymui 
iki 45 tūkstančių dolerių.

Susirinkime buvo labai pavyz­
dinga tvarka; nors oras buvo 
šiltas, bet susirinkę turėjo kan­
trybės, išlaikyt pavyzdingą tvar­
ką ir taip daug dalykų apkal­
bėti, kur čia sunku visus ir su­
minėti. Dabar pasirodo aiški at­
eitis ir tikimės neužilgo pradėt 
naujos bažnyčios statymą.

$600.00 Doleriu Suakojo 
Susirinkime

Baigiant susirinkimą vedėjas 
A. J. Sutkus ir draugijų pirmi- 

i ninkai paragino narius, kurie 
kiek išgali, kad paaukotų baž­
nyčios statymo fondan. Nerei­
kėjo ilgai laukti, kaip šeši šim­
tai ant stalo buvo pakloti, ir 
virš dviejų tūkstančių pasižadė- 
jo trumpoje ateityje sudėti. Tai 
linksma yra pranešti ir kitiems 
lietuviams katalikams, kurie su­
sirinkime nedalyvavo, o priklau­
so prie Šv. Baltramiejaus para­
pijos, kad ir jie prisidėtų prie 
prakilnaus darbo ir pagreitintų 
naujos bažnyčios pastatymą. Pa­
rapijos komitetas, draugijų val­
dybos ir draugijų išrinkti dele­
gatai laiko susirinkimus kas 

.antra savaitė trečiadienių vaka­
rais Lietuvių auditorijoj, 9-ta ir 
Lincoln St., Waukegan, Illinois, 
kviečiame visus dalyvauti susi­
rinkimuose. Gerb. klebonas kun. 
J. Čiužauskas, vikaras kun. Ur­
ba deda visas pastangas, sutarti-

NEBŪK ŽILAS
Stebuklingos gyduolės, kurios pa­

naikina žilimą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai­
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi­
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su­
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą­
žinti. Reikalaujame agentų.

J. SKINDER, DEPT. GI 
Box 54,

nai darbuojasi su visomis komi­
sijomis. Dieve, padėk ir toliau 
prakilnų darbą tęsti. Aukotojų 
vardus, kurie aukojo po šimtą ir 
daugiau, paskelbsime spaudoje 
vėliau.

In Corpore Išklausė 
Šv. Mišių

Liepos 14-tą dieną 6 vai. ryte 
visų katalikų draugijų valdybos, 
parapijos komitetai ir draugijų 
delegatai in corpore išklausė Šv. 
Mišių. Gerb. kun. Urba atnaša­
vo Šv. Mišias ir pasakė pritai­
kintą pamokslą.

ROCHESTER, N. Y maldoms. Nuliūdusių giminių 
liko keli broliai ir viena sesutė 
Chicagoj.

* * *
Parapijos piknykas įvykęs lie­

pos 13 d. pasisekė. Nors visą 
dieną tamsūs debesiai baugino 
lietumi, vienok privažiavo daug 
svečių. Jų tarpe matėsi dr. Mi­
liauskas, teisėjas Laukaitis, adv. 
Grajauskas, vietinio laikraščio

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS.....................................................
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ......................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų...........................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais ...........
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE- -juodos odos apdarais. . 
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodais apdarais...........
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais .....................
MALDŲ RINKINĖLIS-—Prastais apdarais.................

.70

.50

1.75
1.50
1.50
1.25

.40

o

■)

Įspūdžiai
Birželio 30 dieną Šv. Jurgio 

lietuvių parapijos klebonas kun. 
J. Bakšys po pamaldų paskelbė, 
kad rytoj kaip aštuntą valandą 
vakare bus lošiama “Venecijos 
Kunigaikštytė Lilija,” 3-jų veiks­
mų tragedija.t-i

Man ypatingai džiuginantis Baltimore Sun knygvedys J. 
malonumas rašyti apie šį lošimą Stočkus, visi parapijos kunigai, 
dėl šių priežasčių: Mergaičių muz- Čižauskai ir daug biznie- 
pavardės daugumoje liudijo, kad riM- 
jos dzūkaitės, reiškia ypatingos i- 
man viengentės. Mokyklos ve­
dėjos yra Amerikos i 
švietimo ir aukjėjimo žvaigždės. 
Jau matosi, kaip tos trys Ame­
rikos lietuvių žvaigždės: Šv. Ka­
zimiero, Chicago, Ill.; Šv. Pran­
ciškaus, Pittsburgh, Pa.; ir Švč.

skaitlingai susirinko, nes dau- Motinos Marijos, Thompson, Ct.. 
gybė narių įdomavo žiniomis iš 1 gaubia visą Amerikos lietuvių 
visuotino draugijų susirinkimo. įskritulį kas kart vis ryškesniais 
Pirmin. Jonas Jakutis raportą- kultūriniais spinduliais.
vo apie visų draugijų nutarimą. O kas link paties lošimo, nė- 
Diskusijose dalyvavo išrinkti de- ra daug ką šnekėti. Visur kur tęs 
legatai A. J. Sutkus ir kiti. 
Vienbalsiai nutarta iš draugi­
jos iždo paaukoti $500.00 nau­
jai bažnyčiai. Bravo Šv. Anta­
no draugijai, jos valdybai ir na­
riams už pavyzdingą nutarimą. 
Tikimės, ir kitos draugijos pa­
seks Šv. Antano draugija ir pri­
sidės savo aukomis.

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti................. .....................................
MOTERIŠKI, auksiniai..........................................................
VYRIŠKI, auksiniai ..............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti............................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt..........................................................................

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

o

Šv. Antano Draugijos 
Susirinkimas

Liepos 14 dieną, Lietuvių au­
ditorijoj, Šv. Antano draugija 
laikė savo pusmetinį susirinkimą. 
Susirinkimas buvo įdomus ir

tik Šv. Pranciškaus Akademijos 
[Studentės lošia, reikia eiti daug 
skaitlingiau pažiūrėti, kad nei 
vienos tuščios vietelės neliktų. 
O jei ir antru kartu jos su lo­
šimu atvyktų, dar mums dau- 

i giau patiktų, nes jos labai rim­
tos, turinčios kilnias, nekaltas 

' širdeles.

E. Radzevičiūtė-Blom, daini­
ninkė Marijona Čižauskienė ir 

lietuvių choristė Ona Radzevičiūtė pasi- 
; rodė geros biznierkos, kad į 
valandą ir pusę išleido laimė­
jimui 50 dėžių saldainių. Aps­
kritai, nuo piknyko parapijai li­
ko gražus pelnas.* * ♦

Šiomis dienomis iš Lietuvos 
pp. Jončai ir muz. Čižauskai 
aplaikė sveikinimus nuo slau­
gės J. Danieliūtės ir jos mamy- 

Panelė Juzė tarp kitko ra­
šo: “...taip patiko Lietuva, kad 
nesinori grįšti į Ameriką.” Be­
je, muz. Čižauskai ir nuo prela­
to Krušo (kuris išvažiavo į Vi­
so Pasaulio Lietuvių Kongresą 
Kaune) 
mus.

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK...............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama..................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................
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* * *
S-gos 8-ta kuopa

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ..................................................................................
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas...................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI........................................................... *• ..
APIE APDRAUDĄ..............................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA..........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio).........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVES...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA....................................................... ..
LOGIKOS EVOLIUCIJA................. ....................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ...................................... ..........................
NAUJOS GADYNĖS PRIEA.UŠRYJE...............................................

’ NAUJOJI VALDŽIA...................... .............. .................. ....................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI...........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ..............................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ................................ ...................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..............................'...............
VIENYBĖJE GALYBĖ....................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės..................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS...................................... ..
PAVASARIO B ALSAI—Maironio................. ............................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA........................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA................... ............................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ..................................................................
LIETUVOS ISTORIJA ......................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................
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Mot. 
čiam seime bus gražiai 
zentuojama. Be Centro 
ninkės M. Čižauskienės, važiuo- 

PHILADELPHIA, PA. ja dvi atstoves pp. Laukaitienė 
ir Vaisingofienė. 

* * *
Muz. Čižauskai buvo išvažiavę | 

[į Mt. Union, Pa., pas LRKSA 
narius Mažeikus. Po kelių die-! 
nu malonaus pasisvečiavimo, su- ; 
gryžo ir atvežė choristę M. Ma- i 
žeikaite, kuri buvo pas tėvelius 
išvažiavus gydyt sužeistą

Antanas Žiemys
Šv. Onos Draugijos Metinis i 

Piknykas
Liepos 14 Šv. Onos moterų ir 

mergaičių draugija surengė me- i 
tinį piknyką Mazinios darže, : 
Waukegan, Ill. Minėtas pikny­
kas buvo sėkmingas, žmonių pri-! 
sirinko daug ir visi 1__ ____ ,
praleido laiką; buvo įvairiu žai- P^PUM bendras piknykas 
dimų, bet kas labiausiai krito į ^gražintame Gedimino parke, 
akį, tai pavyzdinga tvarka. Pik- Chews Landing, N. J.
nyko vedėjos buvo ponios O. Kasmet liePos mčnes* PiknV 
Petrošienė, M. Povilionienė ir kas rengiamas paminėjimui su- 
Daujotienė. Kiek yra žinoma, kaktuvl>4 Amerikos Jungtinių 
piknykas draugijai davė nemaža Valstybių- pripažinimo Lietuvos 
pelno. Dr. Narys de jurej

Metinis Sąryšio 
Piknykas

Sekmadienį, liepos 28, įvyks |* * 1 
linksmai Katalikiškų Draugijų Sąryšio ir

TAMAQUA, PA
Bušai nuo visų bažnyčių veš 

norinčius važiuoti Į parką ir par­
veš atgal. Gros šaunus lietuvių

koją, j

ATSIŠAUKIMAS
Į DRAUGIJAS

Virš dešimt metų Šv. Pran- j
Į orkestras. Bus įvairių gėrimų ir'ciškaus Seserų darbuotė primena 
^užkandžių ir tt. dabar tų Seserų esantiems rėmė-j

Prie progos smagu pažymėti, jams, kad ir jūs visokeriopaiMirė J. Vitkauskas
Juozas Vitkauskas, 27 metų kad sulig rengimo komiteto nu- esate prisidėję prie šio taip kil-, 

amžiaus, sirgo aštuonis metus. I tarimo, didesne dalis pelno bus naus katalikiško ir lietuviško , 
Jisai buvo dailydė. Dirbdamas skiriama seseums mokytojoms, darbo.
ant stogo, Juozas netikėtai krito ikurios nenuilstamai darbuojasi Gal ne visiems yra patogu pri- 
ir susižeidė galvą ir pečius. Gal- ;v's3 savo amžių už visai menką klausyti prie oficialių šio Vie- 
va sugijo, bet kojos liko supara- atlygjnim^, palaikymui jaunoje nuolyno Rėmėjų Skyrių. Nevi-j
ližuotos. Septynis mėnesius iš­
gulėjo ligoninėj ir suvirš septy­
nis metus namie pas tėvus.

Namie būdamas vartojo važio- 
jamą kėdę ir su ja praleido dau­
gelį metų. Užsidėjo krautuvę ir 
taip sau pasidarė gyvenimą.

Savaitė prieš mirtį apsirgo 
pliauritu ir nuo to mirė.

A. a. Juozas paliko savo tėve­
lius, senus LRKSA narius, du 
broliu—Motiejų ir Albiną; pen­
kias seseris — Seserį M. Liguo- 
rią Šv. Pranciškaus vienuoly­
ne, Pittsburgh, Marę Butkevičie­
nę, Viktoriją Vasiliauskienę, O- 
lesę Biskienę ir Katrę Vitkaus­
kaitę, visos gyvena Tamaqua.

Laidotuvės buvo iškilmingos 
su penkeriomis mišiomis Šv. 
Petro ir Povilo lietuvių bažny­
čioj. Dalyvavo šie kunigai: kun. 
V. Mikaitis—klebonas; kun. P. 
Česna ir kun. P. Laumakis iš 
Mahanoy City; kun. K. Klevins- 
kas iš Minersville; kun. S. Nor- 
butas iš Frackville; kun. Moc­
kus iš Coaldale. Devyniolika 
jaunų merginų, baltai apsirė­
džiusių, nešė gėles.

Ą. a. Juozas gyvas būdamas 
buvo visiems mielaširdingas ir 
geras.

Lai Dievas dabar pasigaili jo 
ir suteikia jam amžiną gyveni­
mą danguje.

Giminės, draugai ir pažystami 
už velionio sielą užpirko 35 mi-

[kartoje lietuvystės ir lietuvių 
kalbos Amerikoje. Už tai visų 
lietuvių kongresas Kaune, tarp

skyrius galima įsteigti. įsur tuos
Bet yra neužginčijamas faktas, 
kad daugelis iš jūsų yra prisi- i

kitko, ketina svarstyt kokią do- dėję prie išugdymo to žavinčio į 
vaną suteikt seserims mokyto- j šimtais medelių apsodinto Ap- 
joms (jųjų šimtai), kad toliau [ vaizdos Kalno. Mums lįeįuyiams 
tęstų lietuvystės išlaikymo dar- ' ' ' “' '
bą, milijono lietuvių išeivijos 
tarpe.

Tad, gerbiamieji, nepamirškite 
atsilankyti ir paremti naudin­
gam tikslui rengiamą bendrą iš­
važiavimą Gedimino Parke, lie­
pos 28 d.

Pr. Pūkas, Sąryšio pirm.

BALTIMORE, MD
Liepos 8 d. su šiuo pasauliu 

atsiskyrė ilgametė Baltimorės 
lietuvių veikėja p-lė Marijona 
Mandravickaitė.

Besirengiant į darbą, ūmai kri­
to ir mirė.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
liepos 13 d. Prie didžiojo al­
toriaus mišias atnašavo gerb. 
kun. dr. Mendelis, prie šoninių 
altorių klebonas Lietuvninkas ir 
kun. Keidošius. Sujaudinantį pa­
mokslą pasakė kun. Mendelis.

A. a. Marijona priklausė prie 
mergaičių sodalicijos (kurios ne­
šė karstą), Amžino Ražančiaus 
draugijos, Tretininkų ir Mot. 
S-gos 8 kuopos. Todėl laido­
tuvėms susirinko pilna Šv. Al­
fonso bažnyčia.

Velionę savo sutaupytus pini-
šių korteles. Į kapus lydint buvo &us Pa^*ko Jėzaus Nukryžiuoto 

Univenal, Ind. 70 ąųtomobilių. Pažystamas lir Kazimienetėms seselėms bei

katalikams šis kalnas žada švie­
sią ateitį. Čia yra auklėjamas 
būrys lietuvaičių, kurios šiame 
dvilypiam idealiniam darbe žada 
vėliaus nemažai pasiaukoti. Ir 
jei tik būtų vietos, šis būrys bū­
tų žymiai didesnis. Apvaizdos 
Kalnas yra nepaprastas kalnas. 
Kas jį pamato, dėkoja Dievui, 
kad mūsų lietuvaitės vienuolės, 
vieną kart neturėjusios jokios 
pastogės, dabar yra išauginę to­
kią gražią ir nemažą įstaigą.

Sekmadienį, rugpjūčio 18 d., 
[ įvyksta vienuolyno kambariuose 
metinis Rėmėjų Seimas. Kvie­
čiame visus, kuriuos aplinkybės 
leidžia, atvykti tą dieną į Pitts­

burgh’ą ir dalyvauti seime. Rei­
kalinga yra seserims ir jų rė­
mėjams pagalba, ne tik finansi­
niai, bet ir patarimais. Būsime 
labai dėkingi, jeigu kiek jūsų 
aplinkybės leidžia, prisidėsite iri 
su auka ir su vienu ar dviem 
atstovais. Tai bus daugiau sėk­
minga ir neužmirština diena, jei­
gu ir jūsų draugija ir nariai 
nors truputį prisidėsite.

Tad linksmai skelbiame ir 
nuoširdžiai kviečiame į Šv. Pran­
ciškaus Vienuolyno Rėmėjų Sei­
mą, rugpiūčio 18 d.

Juozas B Ulevičius, 
Šv. Pranciškaus Vienuolyno 

Rėmėjų Raštininkas

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ................................ .....................................
NUPLASNOK ....................................................................................
LIETUVOS HIMNAS ............. ........................................................

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui.....
ARTOJAS (Duetas)............................ ............................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA .....................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS..............................................
JAU PAVASARIS ATĖJO (mišrarn chorui) .............................
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) .................................... ............
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ............................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ......................... ................................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.......................
LIETUVIŲ HIMNAS..........................................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES.........................................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI ...........................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ................................ ................................................

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) ............................................. .’....................
MYLĖK (vienam balsui) ................................................................
OP! OP! (mišrarn chorui) .............................................................
KO ČIA TAIP ILGU ........................................................... ............
RUGIAGĖLES (vienam balsui) .....................................................

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ..............................

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano............................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas....................................

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė... 
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ................. ..................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiąi-liūliai......................................................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE ................................................................... ..............
VAKARAS ......................................................................................

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko...............................................

VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I...................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.................................................

TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS...................
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SUSIRINKIMAS GRIŪNA CITY HALL

CLEVELANDO ŽINIOS Liepos 16 d., Lietuvių salėj,
PAIEŠKOJIMAI gnĮjnjjįj lUS-Idl įnj jnj jnj L(!S TJ TOIŲll1.’! 3J! K/lįJ

SMUIK. V. GREIČIUS 
JAU EUROPOJ

Įčioj vietoj, 6323 Turney Rd., 
Bastas Grove darže, rugpiūčio 
18 d.

Lietuvių Salės direktoriai ir vei­
kiančioji komisija sušaukė eks­
tra akcijonierių susirinkimą.

Susirinkimas buvo šauktas,
kad apkalbėjus, kokiu būdu bū­
tų galima kuo greičiausia patai-

Vėliausiomis dienomis Cleve- 
! lando miesto rotušėje —• City 
Hali — atsitiko nelaimė — nu­
griuvo trepai ir sužeidė net 36 
žmones, iš kurių 4 gana pavo­
jingai, kuriems kas dieną mirtis 
žiūri į akis.

Iš gautų laiškų pasirodo, kad 
smuik. V. Greičius laimingai 
pasiekė Europą. Laiške rašyta­
me tėvams liepos 6 d. jis sako, 
kad rytoj 6 vai. ryte bus Cher- 
bourge.

Kelionė laivu buvo labai sėk­
minga ir net linksma, nes oras 
buvo nepaprastai gražus. Sirgi­
mas jam nei mintin neatėjo. Vi­
si sykiu keliaujanti buvo labai 
draugiški, ypač adv. p. R. Ski­
pitis juos labai prijuokino savo 
juokingais pasakojimais.

Iš Cherbourg jie važiavo Pa­
ryžiun, iš Paryžiaus Į Berlyną, 
o iš ten Kaunan.

Iš Paryžiaus gautame atvirlaiš­
ky sako, kad Vincui labiausiai 
buvo įspūdinga matyti Notre 
Dame katedrą. Liepos 7 d., sek­
madienį jie matėsi su Lietuvos 
atstovybės štabu Paryžiuje.

ŠV. JURGIO PARAPIJOS 
CHORAS DARBUOJASI

Pabaigoj pereitų ir pradžioj 
šių metų tarėsi apie pastatymą 
gražios ir didelės operos “Kor- 
nevilio Varpai.” Bet bažnytinio 
giedojimo sutvarkymas ir orga­
nizavimas choro vis prie to ne­
prileido.

Dabar šiek tiek apsidirbus su 
giedojimu, choras nutarė statyti 
scenoj trijų aktų komišką operą 
“Kornevilio Varpai.” Jau muzi­
ka rūpestingai prirengta, rolės 
jau dalinamos.

Diena, vieta ir kitos publikai 
reikalingos žinios bus karts nuo 
karto pranešamos spaudoje. Tė- 
mykite.

Dabar yra labai gera proga 
jaunimui prisirašyti prie Šv. 
Jurgio bažnytinio choro ir da- 
lyvaut bažnytiniam giedojime ir 
operoj “Kornevilio Varpai,” ku­
ri bus pastatyta scenoj šį rude­
nį.

Šv. Jurgio parapijos piknykas 
laikytas birželio 18 d. Bastas 
Grove davė parapijai $500.00 pel­
no.

Gi nuo karnivalo laikyto tarp 
6 ir 14 liepos liko $300.00 pelno.

Sekantis didžiulis Šv. Jurgio 
parapijos piknykas įvyks toj pa-

—
PAGERBĖ VEIKĖJĄ

ANT. VILIMAITĘ
-------------- II

Liepos 12 d., pp. Šalčių val­
gykloje, p. Vilimaitienė su sa­
vo draugais surengė p. Antanui 
Vilimaičiui penkių dešimčių Į 
metų amžiaus sukaktuvių pami- : 
nėjimą.

Ant. Vilimaitis yra rimtas ir 
sumanus -žmogus; jis yra įžy­
mus Clevelando lietuvių koloni­
jos veikėjas, ypač jis daug dar­
buojasi Susivienymo 142 kuopoj, 
kurioje jis ilgus metus užima pir­
mininko vietą.

Antano pagerbimo puotoje da­
lyvavo jų artimiausi giminės ir 
draugai.

“Clevelando Žinių” skyrius 
“Garse” linki p. A. Vilimaičiui, 
kaip vienam iš rimčiausių ir uo­
liausių Clevelando liet, katalikų 
veikėjui, sulaukti dar nors dvie­
jų tokių jubiliejų.

PADĖKA

Iš širdies dėkoju visiems prie- 
teliams, kurie man kuomi nors 
padėjo laike mano ligos ir ope­
racijos, kurią sėkmingai padarė 
dr. A. J. Kazlauskas.

Ačiū klebonui kun. V. G. Vil- 
kutaičiui ir vikarui kun. J. An­
dziulaičiui už aprūpinimą reli­
giniais reikalais; kun. E. Steig- 
manui iš Youngstown; p. Derai- 
tienei; p-lei Deraitei; Muliolių 
šeimai; p. Glugodienei už dova­
nas ir vaišes; Moterų Są-gos 36 
kp. už mišias, atmintį, ir narėms 
už lankymą, labiausia kuopos 
pirmininkei A. Luizienei, kuri 
mane dažną i prisiminė; ačiū 
Labdarybės draugijai už mišias, 
atmintį ir lankymą; ačiū' p. Julei 
Salaševičienei ir visiems drau­
gams ir draugėms už prisiųstas 
dovanas, gėles ir palankumą. 
Visų negaliu atsiminti, vienok 
išreiškiu savo ačiū visiems.

Netikėjau, kad aš turiu tiek 
daug ištikimų draugų, draugių.

Agota Navickienė
------------.----------------------------------

Remkite šiuos visus biznierius, 
kurie šiame skyriuje turi nuo­
latinius skelbimus.

syt žemutinės svetainės grindis 
ir t. p. Pd trumpam apkalbėji­
mui, visi akcijonieriai direktorių 
ir veikiančios komisijos sumany­
mui pritarė ir pasižadėjo uoliai 
remti.

Salės Bendrovė nupirks visą 
materijolą ir ko tik reikės prie 
pataisymo, o visą darbą apsiėmė 
atlikti patys direktoriai, vei­
kiančioji komisija ir dar šiame 
susirinkime apsiėmė apie dvide­
šimt akcijonierių, kurių tarpe 
randasi daug dailydžių. Šiam 
visam darbui vadovaus p. V. Ži- 
džiūnas, gabus dailydė. Šie vi­
si žmonės apsiėmė dirbti be jo­
kio atlyginimo, o tas Salės Ben­
drovei sutaupys didesnę pusę 
pinigų.

Šis žemutinės svetainės per­
taisymas užims apie mėnesį lai­
ko.

Taip pat buvo pranešimas iš 
direktorių ir veikiančiosios ko­
misijos, kad rugpiūčio 18 d., 
naujos parapijos sode, įvyks Sa­
lės Bendrovės pirmas piknykas 
ir kad visas pelnas eis žemutinės 
svetainės perdirbimui. Visi Cleve­
land© lietuviai turėtų šį piknyką 
paremti.

PIKNYKAI

i
-ipi—mr------------ jpgafti—-rzmioaoi

NIKODEMAS A. WILKELIS
| LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS

O Neturint vietos savo namuose, pas ji galima pašarvoti Į]
1C

6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 9292 
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IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda visoki brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios gražnos. šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai-.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Liepos 13 d., Mačiūtos ūkyje, 
Liet. Demokratų klubas suren­
gė naujos rūšies piknyką — iš 
vakaro iki ankstyvo ryto. Vaka­
ras ir naktis buvo graži, tai ir 
žmonių šiame piknyke pusėtinai 
dalyvavo ir linksmai praleido 
vakaro ir nakties laiką. Sako, 
klubui liks nemažai pelno.

Tą patį vakarą — liepos 13 
d., Liet. Kultūros dr-ja turėjo 
savo “beach party” į Wickliffe, 
Ohio, pas pp. Sadauskus, kurie 
gyvena nepertoliausia nuo eže­
ro — Lake Erie, kur jaunimas iš 
pradžių maudėsi, o vėliau su­
grįžę į pp. Sadauskų namus šo­
ko, dainavo, spirge “karštus šu­
niukus” iki vėlumos nakties.

Šokiams grojo A. Alekna, A. 
Navarskas ir J. Rakauskas.

Antras šios draugijos tokis 
išvažiavimas ir toje pačioje vie­
toje įvyks liepos 27 d. Bet jau- 

inimas prie antro išvažiavimo 
planuoja geriau prisirengti ir 
skaitlingiau dalyvauti, nors ir 
dabar didelis būrys buvo suva­
žiavęs.

Liepos 14 d„ Panelės Švč. N. 
Pagalbos parapijos sode, jaunų 
merginų sodalicijos draugija su­
rengė parapijos naudai piknyką, 
kuriame dalyvavo daug jauni­
mo.

Patartina šiai draugijai daž­
niau laikyti tokios rūšies pik- 
nykus — su programėle ir kito­
kiais pamarginimais. Ypatingai 
rengėjoms reikia duoti didelį 
kreditą, kad viskas buvo lietu­
viškoje dvasioje.

GERASIS “SAMARIJIE- 
TIS” VARGE

DETROIT, MICH.
Svarbūs Įvykiai

Nežiūrint vasaros šiltų dienų, 
rugpiūčio mėnesį Detroite įvyks 
nepaprastų pramogų.

Rugpiūčio 15 d. Lietuvių sve­
tainėj, vakare, įvyks rinktinės 
muzikos koncertas, kurį išpildys 
Chicagos vargoninkų choras po 
vadovyste prof. A. S. Pociaus. 
Vargoninkai vyksta į savo sei­
mą, tai pakeliui išpildys keletą 
koncertų ir ta proga detroitie- 

ičiai galės pasiklausyti profesijo- 
I nalų vargoninkų choro, kuris sa­
vo balsais sužavi klausytojus.

Koncertą rengia Šv. Antano 
parapija; kun. L F. Boreišis ir 
muz. J. A. Blažys tuomi dau­
giausia rūpinasi.

Rugsėjo 19 d. Naven Field 
New York beisbolo tymas žais 
su Detroito Tigers. Lietuviai tą 
dieną pavadino Lithuanian Day 
dėl to, kad New Yorko tyme 
žaidžia du lietuviai — Vitas Ta­
mulis ir Jonas Broaca. Tai De­
troito lietuvių sporto lyga iš- 

! rinko komisiją—S. Stanulį, kun. 
V. Masevičių, D. B. Brazį, F. 
Kaminską, V. Versecką, M. Ba­
roną ir A. Kalis, kurie pasidar­
buos surinkt pinigų nupirkimui 
V. Tamuliui ir J. Broacai dova­
nos, kuri visų Detroito lietuvių 

1 vardu bus įteikta vakare Lietu- 
j vių svetainėj, kur dalyvaus, kaip 
i garbės svečiai ir Tamulis su 
Broaca. Jaunimui bus gera pro­
ga susipažinti su profesijonalais 
žaidėjais.

Šv. Antano parapija rengia 
i išlaimėjimą. Komitetas atsilan­
kys j draugija1® ir kuopas su 
prašymu, kad , kuo daugiausia 
išplatinus bilietų. Kurios drau- 

. gijos už kiek išparduos, bus 
■ pranešta viešai. Koresp.
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NUSIŠYPSOK”
Surašė J. K. M.

JUOKAI! JUOKAI! JUOKAI!
VIENATINĖ TOKIA KNYGA LIETUVIŲ KALBOJ

Tik ką išėjo iš spaudos.

160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių

Ant puikiausios popieros su gražiais apdarais.
Kaina tiktai $1.00

LAIDA APRIBOTA. SKUBĖKITE UŽSISAKYTI!

KALBĖTOJAI—Štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus pra­
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant sce­
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
juokų.

LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo ūpo 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų prieteliai ne­
galėtų tinkamesnes dovanos jums suteikti.

TĖVAI—štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny­
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakarais paskaityti.

KELEIVIAI—vieniems keliaujant draugas, kuris 
per visą kelionę juokins ir kaip bematant prabėgs laikas.

Šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad tai rete­
nybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam paskai­
tymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. 
Tad pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir 
savo draugams.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. SI ULGAI FIS, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Penna.
P. J. KARAŠAUSKAS, 13 Garraham Ave., Lynwood, Wilkes-Barre
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ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA 

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6716

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENE
LAISNIUOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR 

Home
Car Service

CLEVELAND, OHIO 
Tel. Endicott 1763

Lithuanian Funeral
Automobiles and Invalid

6621 EDNA AVENUE
North of Superior at E. 67th St.

2

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

M PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729

Pagarsėjęs savo mielaširdingu- 
mu Clevelande graikas George 
Dallas priėjo prie netekimo tur­
to ir didžiausio skurdo.

Šis geraširdis žmogus, ilgus 
metus užlaikė valgyklą ir kas 
metas “Padėkonės Dienoj” tūks­
tančius žmonių visai veltui pa­
valgydindavo. Vienok dabar jis 
pareiškia, kad esąs apsivylęs. 
Kada šerifas pardavė jo namą ir 
kada biznio vietos savininkas va­
ro jį laukan iš biznio, už nemo­
kėjimą nuomos, tai nei vienas iš 
tų kelių dešimtų tūkstančių ne­
ištiesė jam broliškos rankos ir 
nesuteikė jokios paramos.

Visa Clevelando didžioji ang­
lų spauda apie tai labai plačiai 
aprašė ir parodė šiam gerašir- 
džiui daug simpatijos.

Nepersenąi Clevelande tapo 
nubausti du bankieriai už su- 
makleriavimą žmonių pinigų. 
Abu nubausti po trisdešimt me­
tų sunkiųjų darbų kalėjimo.

Senelis.

Šauni Gegužine
Liepos 14 d. Birutės darže, Šv. 

Jurgio parapija turėjo šaunią 
gegužinę.

Atsilankė daug publikos. Bu­
vo žmonių ir iš kitų kolonijų, 
kurie viešėjo pas savo gimines 
bei pažystamus Detroite. Publi­
ka buvo gerame ūpe ir labai pa­
mėgo bulvinius blynus, kurių 
gegužinės šeimininkės netingėjo 
prigaminti.

Apie penktą vai. p. p. išpildy­
ta trumpa programėlė. Kalbėjo 
vienuolis kun. Silvius, kun. Leo- 
rtard angliškai, studentas svečias 
iš Buffalo, N. Y., Morgan Keyes, 
inžinierius E. Žiūrys ir kleb. 
kun. J. Čižauskas.

Po kalbų, kun. J. Čižauskui 
vedant, sudainuota kelios liau­
dies dainelės ir dar buvo mo­
terų ir vyrų lenktynės.

Naujas Inteligentas
Nesenai Detroite apsigyveno 

inžinierius E. Žiūrys. Inžinie­
rius E. Žiūrys yra gimęs Ame­
rikos Jungtinėse Valstybėse.

Mažas parvežtas Lietuvon ir 
tenai būdamas iš mažens moki­
nosi ir baigė Aušros gimnaziją 
Kaune. 1929 m. atvyko Ameri­
kon ir New Haven, Conn., lankė 
Yale universitetą, kurį 1933 m. 
baigė laipsniu B. S. Po to dar 
du metu mokinosi ir kartu mo­
kytojavo. Išlaikęs egzaminus 
laipsniu M. E., atvyko Detroi- 
tan ir pristojo dirbti į Ethyl 
Gasoline Corp., Research Labo­
ratory.

Detroitiečiai džiaugiamės susi­
laukę naujo inteligento ir linki­
me inž. p. E. Žiūriui kuo ge­
riausių pasekmių savo profesi­
joje. Kapsų Aguont

Ūkininkas Pajuokė 
Miestiečius

— Ar jūs nebūsit priešingas, 
jei mes čia pievoj pagulėsim?— 
klausia ūkininką miestiečių gru­
pė.

— Labai prašau, ponai, jei tik 
jūs ne iš tos draugijos, kur žo­
lėm mintą.

ČEGINSKAS, Mykolas, gimęs 1878 
m. Dargaičių km., Pašvitinio vai., 
Šiaulių apskr., gyvenęs Brooklyn, N. 
Y. ir Great Neck, N. Y., vadinęsis 
Šulcu.

ŠVELNYS, Petras, gyvenęs Wana­
mie, Pa. ir Waterbury, Conn.

SKUKAUSKAS, Julijonas, Jono ir 
Juozapatos Petraškevičiūtės sūnus, 
gyvenęs Bostone.

RAZMA, Juozas, gyvenęs pas El­
žbietą Meikelienę, Bridgeport, Conn.

ROMUND-RAMANAUSKAS, Vik­
toras, gyvenęs Philadelphia, Pa.

RADŽIŪNAS, Vladas, gyvenęs 
Port Chester, N. Y.

RAPALIS, Stasys, gyvenęs Mt. Į 
Carmel, Pa. • j

RUBČIS, Pranas, Prano sūnus, ki­
lęs nuo Švėkšnos.

PAKULIS, Walter, gyvenęs New 
Yorke.

PADELSKAS, Juozas, gyvenęs pas 
ŠVOgerį Igną Zacharevičių, McKees 
Rock, Pa.

NORKUS, Antanas J., gyvenęs 
Seattle, Wash.

MACKEVIČIUS, Jonas, kilęs iš 
Beviršių km., Liubavo vai.

MEGELINSKAS, Bernardas, gyve­
nęs Scranton, Pa.

MARČIULIONIS-MAY, Kazys, gy­
venęs Connecticut valstybėje.

KUZMINSKAS, Stasys, Petro sū­
nus, gimęs Šiauliuose, gyvenęs Bal­
timore, Md.

KARDAMAVIČIUS, Juozas, gyve­
nęs! Arnold, Pa. ir Cincinnati, O.

KURAS, Juozas, turis dukterį Pet­
rę. gyvenęs Hoboken, N. J.

KAŠKELIS, Juozas, gyvenęs Pitts­
ton ir Port Griffith, Pa.

KAVALIAUSKAS, Antanas, kilęs 
iš Šiaulių apskr., gyvenęs Čikagoje 
ir kitur.

KLEMKOS, Jonas, Antanas ir ti­
na, kilę iš Pandėlio-Panemunio vai., 
Rokiškio apskr.

KLIUČNIKAS, Stasys, gyvenęs 
Port Blanch, Pa.

KERBELIS, Vladas, smulkesnių ži­
nių neturima.

KARLONAI, Adolfas ir Jurgis, gy­
venę Brooklyn, N. Y.

GITTEMORE, James, gyvenęs Bos­
tone ir apylinkėje (10-1536).

GEDVILAS, Jeronimas, . gyvenęs 
Brooklyn, N. Y.

DEVICIJONAS, Juozas, Stepo sū­
nus, kilęs iš Inturkės, Utenos apskr.

BIONDZICKAS, Pranas, gyvenęs 
Pittsburgh, Pa.

BAGDONAVIČIUS, Juozas, kilęs 
.iš Panevėžiuko—^Babtų valse.,

ASAKAVIČIAI, Adomas, Monika 
(Palionienė) ir Marė (Minkauskie- 
nė), gyvenę Providence, R. I.

AUGUSTIENĖ - GABREVIČIŪTĖ, 
Adelė, gyvenusi Richmond Hill, N. 
Y.

ADOMAVIČIUS, Ignas, kilęs iš Lū­
šiškių km., Žiežmarių vai., Trakų, 
apskr.

BUTRIMAVIČIAT, Jonas, Juozas 
ir Daminas, Juozo sūnus, Amerikon 
atvykę prieš karą, kilę iš Novosiolkų 
km., Semeliškių vai,, Trakų apskr.

RINKEVIČIUS, Aleksandras, gy­
venęs Lowell, Mass., kilęs nuo Dau­
gų, Alytaus apskr.

ANDRIULIS, Pranas, gyvenęs Mor­
gantown, W. Va., kilęs iš Kretingos 
apskr. i

KIDOLIS, Jonas, kilęs iš Arrna- 
liškių km., Antanavo v., Marijampo­
lės apskr., išvykęs Amerikon iš Beb- 
ruliškės km., Kazlų Rūdos v., gyve­
nęs Wilkes-Barre, Pa.

M.EKELIS, Juozas, Silvestro sūnus, 
gyvenęs Brooklyn, N. Y.

JAKAS, Teofilis, pasivadinęs Theo­
dore Jackson, gyvenęs 17-th Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

STUMBRYS, Leonas, kilęs iš Vait- 
kūnų km., Rozalimo v., Panevėžio 
apskr., gyvenęs Baltimore, Md. ir 
Philadelphia, Pa.

BUTEGENIS, Juozas, kilęs iš Šiau­
lių apskr., gyvenęs Philadelphia, Pa. 
ir gal Rochester, N. Y.

SKREBIS, Antanas, kilęs iš Keb- 
lonių km., Miežiškių vai., Panevėžio 
apskr., turįs brolį Mykolą, gyvenęs 
New Haven, Conn.

ŠUMKAUSKAS, Juozas, kilęs iš 
Kailinių km., Veisiejų vai., Seinų 
apskr., gyvenęs Luzerne, Pa.

DIRSĖ, Simonas, gyvenęs Philadel­
phia, Pa., kilęs iš Vadoklių vai., Pa­
nevėžio apskr.

KAUPAS-KAUPELIS, Jonas, gy­
venęs Rockford, Ill. ir Aberdeen, 
Wash., tarnavęs Amerikos kariuome­
nėje, prieš kelis metus dingęs (10- 
2272), kilęs iš Biržų apskr.

PAšKAUSKAS, Karolinos brolis, 
gyvenęs Forbes St., Pittsburgh, Pa.

ANDRIŪNAI, Aleksandras ir Rau- 
las, bei BRAZIAI, Juozas ir Alek­
sandras, Martyno sūnus, visi kilę iš 
Kietaviškių v., Trakų apskr.

PETRAUSKAI, Petras ir Antanas, 
kilęs iš Blindžiakupsčių km., Veive­
rių vai.

ŽIČKAITĖ, Petronėlė, kilusi iš 
Vadžgirio, Raseinių apskr., neva bu­
vusi slaugė Amerikos kariuomenėje.

J. VETEIKIS, gyvenęs Maidsville, 
W. Va.

ULDUKIS, Kazys, kilęs iš Kupiš­
kio vai., Panevėžio apskr., gyvenęs 
Bridgeport, Conn, ir prieš kelis me­
tus dingęs be žinios.

ŠARKIS, Petras, Lauryno sūnus, 
kilęs iš Vyžonų mt., Utenos apskr.

IEŠKOMIEJI arba apie juos ką

žinantieji malonėkite atsiliepti adre­
su: CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA, 11 Waverly Place East, 
New York, N. Y.

Lietuvos Generalinis Konsulatas

MIRE
A, a. Jonas Kaziukaitis, 

47 m., 151 East Main St., Glen 
Lyon, mirė liepos 12-tą, palaido­
tas liepos 15-tą Wanamie Šv. 
Marijos parapijos kapuose. Pa­
liko žmoną, dvi dukteris ir tris 
sūnus.

A. a. Ona Mickevičienė, 
84 m., gyv. 251 Slocum St., Kings­
ton, mirė liepos 18, palaidota lie­
pos 22-rą Šv. Marijos parapijos 
kapuose. Paliko du sūnų, vieną 
dukterį, 10 anūkų ir 10 proanūki)-

A. a. Myk. Kazakevičius, 
63 m., gyv. 271 William St., Pits- 
ton, mirė liepos 20-tą, palaidotas 
liepos 23-čią Šv. Kazimiero para­
pijos kapuose. Paliko žmoną, vie­
ną dukterį ir dvi seseris.

A. a. Marg. Balgoniūtė, 
26 m., mirė liepos 9-tą, palaidota 
liepos 12-tą Pittstono Šv. Ka­
zimiero parapijos kapuose.

A. a. Mykolas Bernauskas, 
gyv. 337 Walnut St., Luzerne, 
palaidotas liepos 22-rą Kingstono 
Šv. Marijos parapijos kapuose.

SUSTIPRINA NERVUS IR 
PAGELBTI JIEMS ĮGYT

NAUJĄ SVEIKATĄ
NUGA-TONE sustiprina nervus, 

pataiso apetitą, stimuliuoja prie nor- 
mališko veikimo virškinimo organus, 
užtikrina ramų miegą, ir pataiso 
ibelną sveikatą.

NUGA-TONE jau yra vartojamas 
per 45 metus, per tą laikotarpį jis 
įrodė esąs labai pagelbingas Silp­
niems ir liguistiems vyrams ir mo­
terims. Ne praleiskit ne pamėginę 
NUGA-TONE. Parsiduoda visose 
vaistinyčiose. Gaukite tikrą NUGA- 
TONE, nes joks kitas vaistas ne at­
neš tokių pasisekmių.i • i

Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOL 
—Idealų Liuosuotoją vidurių 25c. ir 
50c.

DIDELIS PIKNYKAS
Rengiamas

NUKRYŽIUOTO JĖZAUS SESERŲ 
NAŠLAITYNO NAUDAI

RUGPIŪČIO-AUGUST 15, 1935 
ŠV. MARIJOS VILOS PARKE 

ELMHURST, PA.

Bus Visokių Naujenybių

RENGĖJAI KVIEČIA VISUS — 
DIDELIUS, MAŽUS, SENUS, JAUNUS

Vėliaus tos dienos įvykiai bus paskelbti plačiau

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuoj aus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi­
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.
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Vietines Žinios VISI Į LRKSA 4-TOS APSKRITIES METINĮ IŠVAŽIAVlįA Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZIKAS

LANKĖSI matyt, paskatino šiuo reikalu la­
biau susidomėti.

SEKMADIENI, RUGPIŪČIO-AUGUST11, 1935
Ketvirtadienį, liepos 18, lankė­

si 1-mos kuopos nariai iš Kings­
ton© A. Markelionis, J. Kupstas 
ir Juozas Markelionis su sūnu­
mi iš So. Bostono, Mass. J. Mar­
kelionis su sūnum vieši pas savo 
dėdę ir krikšto tėvą A. Markelio- 
nius Kingstone. Ta proga atva­
žiavo atlankyti į “Garsą” savo 
pažįstamą buv. bostonietį A. Na­
viką ir savo parapijoną p. J. B. 
Šaliūną, kurio virš dvidešimt me­
tų nebuvo matęs.

Lankėsi Susivienymo Centre iš 
Shamokin, Pa., 12 kuopos nariai 
Ad. Marcinkevičius, Merlinas 
Vosna, Antanas Blusius ir Pr. 
Triskauskas.

LIETUVIU DIENOS K-TO 
SUSIRINKIMAS

Pirmadienio vakare, liepos 29, 
7:30 vai. standard laiku Švč. 
Trejybės bažnytinėj svetainėj į- 
vyks Lietuvių Dienos Komiteto 
susirinkimas.

Į šį susirinkimą kviečiam visus 
šios apielinkės klebonus su jų 
parapijų atstovais ir atstovėmis. 
Šią Lietuvių Dieną Wyoming 
Klony norime padaryti įžymesne 
už kitas, tat reikalinga daug vi­
sokių darbininkų. Tat prašau vi­
sų klebonų netik vyrus, bet ir mo­
teris ar merginas prisiųsti į šį su­
sirinkimą. Bus renkamas šiai 
Lietuvių Dienai komitetas ir vi­
sokios komisijos.

Monsignoras J. V. Miliauskas, 
Liet. Dienos Pirmininkas.

TAURŲ KLUBO
IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadienį, liepos 28, Taurų 
Klubas rengia išvažiavimą gra­
žioj Harris farmoj, Sweet Valley.

Klubo nariams išvažiavimas 
bus dykai, bet nuo jų draugų bus 
imama po vieną dolerį: už vai­
kus po 50c. Už tą dolerį bus duo­
dama valgis ir gėrimai.

Esant karštam orui, tą dieną 
kiekvienas gali paliuosuoti savo 
žmoną nuo virimo atsilankant į 
Taurų išvažiavimą.

Kurie yra buvę Harris farmoj 
žino kokia tai graži vieta. Įtaisy­
tas geras maudymuisi tvenkinys.

Bus įvairi atletikos programa, 
tarp ko kito ir “mush ball” tarp 
singelių ir ženočių.

Geras orkestras gros šokiams 
vėsiam pavilione.

Vėsi vieta lošimui kortomis. 
Kurie norės, galės lošti visą die­
ną. Tik nepamirškit atsivežti 
kortas.

Jums priklauso ta diena pasi­
linksminti su Taurais ir jų drau­
gais. Tat nepamirškit.

Užsiregistruokit pašaukdami 
Dr. A. W. Lish: 7-7004; arba 
Clem Maslowski: 9-712.

POTVYNIU KONTROLĖS 
REIKALAS

Wyoming Klonio autoritetai ir 
visuomenės vadai darbuojasi, kad 
gauti iš federalės valdžios para­
mą įvykdymui potvynių kontro­
lės. Nesenai pakilusi Susque­
hanna upė pakrančių gyvento­
jams pridarė daug nuostolių, tas,

A. A. JIEVA ŠNIPIENĖ

Gyvenusi 229 Poplar St., , 
Wilkes-Barre. Mirė liepos 18-tą, 
prie Wallonpappeck, nuo širdies 
ligos. Jie ten buvo nuvažiavę 
kempinti prie ežero. Tą dieną bu­
vo karštas oras ir tas jai paken­
kė. Mirė staiga.

Laidotuvės įvyko pirmadienį iš 
! Švč. Trejybės bažnyčios naujose 
parapijos kapinėse, Bear Creek 
Township. Iškilmingas mišias at­
našavo kun. V. Kupstas; monsig-
noras J. V. Miliauskas buvo dia­
konu, o kun. J. K. Miliauskas — 
subdiakonu.

Visi trys kunigai lydėjo į ka­
pines ir atlaikė paskutines pa­
maldas už velionės sielą.

Grabnešiais buvo: Juozas Uz- 
dila, Jurgis Uzdila, Petras Misiū­
nas, Juozas Mušeitįs, Jonas Jurk- 
šaitis ir Ant. Sutkus.

Gėlių vainikų buvo pilnas ve­
žimas.

Laidotuvės buvo gana didelės. 
Velionę palydėti susirinko daug 
giminių ir pažįstamų.

Velionė priklausė Liet. R. K. 
Susivienymo 17 kuopoj.

Laidotuvėmis rūpinosi popu­
liarus Wilkes-Barre graborius 
Chas Leagus.

A. A JUOZAS
JURGELAITIS

57 metų, gyv. 43 Harkins Lane, 
Wilkes-Barre, mirė liepos 12-tą.

11:30 ryto velionis ėjo Grove 
gatve. Netoli Dana gatvės su­
krito ir neužilgo mirė nuo krau­
jo išsiliejimo ant smagenų. Tą 
dieną buvo karštas tvankus oras, 
tas, matyt, irgi prisidėjo prie to­
kios ūmios mirties.

Liepos 15 įvyko laidotuvės. 
Švč. Trejybės bažnyčioj Šv. Mi­
šias atnašavo klebonas kunigas 
J. K. Miliauskas prie didžiojo 
altoriaus, kun. V. Kupstas ir kun. 
J. šupšinskas—prie šoninių.

Velionis palaidotas naujos pa­
rapijos kapinėse, Bear Creek 
Township. Kun. J. K. Miliaus­
kas ir kun. J. šupšinskas palydė­
jo į kapines ir suteikė paskutinę 
benedikciją.

Grabnešiai buvo: Ant. Skurkis, 
Pr. Oberaitis, Br. Taleckas, Vin­
cas Misevičius, J. A. Šnipas, Br. 
Jaškus.

Šermenis tvarkė ir laidojo gra­
borius Chas Leagus.

Paliko žmoną, vieną sūnų, tris 
dukteris. 11 anūkų ir vieną seserį.

A. a. J. Jurgelaiti* iš Lietuvos 
atvyko 43 metai atgal ir buvo 
vienas pirmųjų Šv. Trejybės pa­
rapijos parapijonų. Dirbo ang­
lies kasyklose ir užsiiminėjo 
dailydystės amatu.

Velionis buvo vienas seniausių 
LRKSA narių. Priklausė 17-je 
kuopoje.

METINI IŠVAŽIAVIMĄ rengia King- 
stono Šv. Marijos lietuvių parapija 
sekmadioni, liepos 28. 1935, Para­
dise Parke. Carpenter Rd., Harvey’s 
Lake. Norintieji gales važiuoti bu- 
sai. kurie išeis nuo šv. Marijos baž­
nyčios 9:30 ir 11:30 ĖST. Tikietas 
ten ir atgal 50c. asmeniui; vaikai 
bus vežami trokais už 25c. į abi 
pusi.

ROCKY GLEN PARKE ’
Kiekvieną metą LRKSA 4-ji Rengėjai (apskrities valdyba ir

apskritis surengia didelį, linksmą komisijos) 
išvažiavimą Rocky Glen Parke.

Šių metų išvažiavimas bus labai 
įvairus, linksmas, įdomus.

Bus užkandžių ir gėrimų.
Čia pat yra gražus ežeras, kur 

galima išsimaudyt, pasivažinėt 
laivukais ir valtimis.

Parke yra įvairūs įrenginiai, 
žaislai dėl suaugusių ir vaikų, 
kaip tai įvairūs vežimai, sūpynės 
ir t. p.

deda pastangas, kad 
publika turėtų gerus laikus ir kuo 
geriausius įspūdžius.

Rengėjai turės savo standas su 
valgiais ir gėrimais.

Užkviečiame viso Wyoming 
Klonio, Scrantų ir visų artimų 
kolonijų lietuvius-lietuvaites į šį 
mūsų 4-tos apskrities metinį 
linksmą išvažiavimą.

RengėjaiKINGSTON
ŠV. MARIJOS PARAPIJOS 

PIKNYKO, LIEPOS 28, 
TVARKA

1. Tikietus, kuriuos nešioja po 
parapiją, nusipirkite iš anksto, 
nes kurie norėsite važiuoti busais, 
tai mums reikalinga žinoti, kiek 
bus reikalinga busų nusamdyti. 
Piknyko dienoje tikietai neparsi- 
(juos važiavimui busais.

2. Prie parduodamų piknyko 
tikietų yra skiriamos 3 dovanos 
išlaimėjimui.'

3. Tikietų kainos 50c. ir jie ge­
ri važiavimui busais į ten ir at­
gal. . ■ -

Vaikai norintieji važiuoti bu­
sais turės mokėti 50c. taip, kaip

1 ir dideli. Vaikams bus parūpinta 
trokas, kuris juos nuveš už 25c.

4. Pirmi busai išeis nuo bažny­
čios 9:30. o kiti 11 :30 S. T.

5. Po pietų įvyks visoki žaidi­
mai. Dainos, virvės traukimas, 
visokios lenktynės ir kontestai. 
Lietuviški šokiai prie geros mu­
zikos.

6. Važiuojantiems busais į pik- 
nyką tikietai nebus parduodami 
piknyko dienoje. Norintieji ti­
kietų — gaukite iki šeštadienio 
vakaro.

7. Važiuojanti iš Luzernės j 
piknyką busu, jiems stotis bus 
Bennett St., Luzernėj, ties Roku 
Nanorta, 11:45 prieš piet.

SODALIEČIŲ 
IŠVAŽIAVIMAS

i Sekmadienį, liepos 21, Šv. Ma­
rijos parapijos sodalietės laikė iš­
važiavimą Columbia parke, Ber­
wick, Pa.

Po antrų mišių sodalietės, su­
sėdę į du busu, linksmai dainuo­
damos, patraukė į Columbia par­
ką.

Nuvažiavus eita maudytis ir 
vandeny buvo visoki žaidimai. 
Panelės šerkšniūtė, Marg. Ranse- 
vičiūtė, Ona Pileckiūtė. Blanche 
Pangoniūtė, Marė Nakčiūnaitė ir 
Eleonora Lūbencaitė demonstra­
vo dailų nardymą nuo žemos len­
tos; seserys Matulevičiūtės ir O- 
na Pileckiūtė demonstravo nar­
dymą nuo aukštos lentos.

Margarieta Ransevičiūtė ir Ele­
onora Lūbencaitė rodė, kaip rei­
kia gelbėti skęstančius.

Genovaitė Ransevičiūtė ir Ma­
rė Kraužliūtė demonstravo nar­
dymą aukštielnykos.

Eleonora Kraužliūtė buvo čem- 
ipijonė vandeny polo žaidime.

I Įvairius kontestus laimėjo šios: 
1100 jardų lenktynes — Ona Pilec­
kiūtė, 75 jardų lenktynes — Ona 
Pileckiūtė ; 50 jardų lenktynes — 
Paulina Pileckiūtė. Pinacų lenk­
tynes laimėjo Rožė Kalinauskai­
tė ; žvakių lenktynes—Elena Gru- 
bliauskaitė; ėjimo lenktynes — 
Margarieta Ransevičiūtė; šokinė­
jimo — Paulina Pileckiūtė; kre­
ivių valgymo kontestą laimėjo Al- 
verna Nakčiūnaitė; kiaušinių mė­
tymo kontestą laimėjo Alv. Nak­
čiūnaitė.

Wyoming Klony yra didelė be- 
■ tvarkė su parengimais. Kuomet 
nėra, tai nėra nei vieno, o kuomet 
pradedama rengti, tai po tris-ke­
turis tą pačią dieną.

Kiekviena draugija ar parapija, 
rengdama kokį išvažiavimą, ar va­
karą, nori uždirbti. Tuo tarpu 
daug senesniųjų jau išmirė, o jau­
nesnieji nueina pas svetimtau­
čius. Kuomet tik vienas parengi­
mas yra tą dieną, tai kugelis at­
važiuoja iš kitų kolonijų, o kuo­
met esama trys keturi parengimai 
tą pačią dieną, tai žmonės daž­
niausia prisilaiko savo apielinkėj 
ir tuomet visi tie parengimai esti 
silpni ir mažai žmonių sueina.

Pav., liepos 28 yra Taurų Klu­
bo, Kingstono parapijos ir 
Wilkes-Barre Progresyvio Klubo 
išvažiavimai. Rugpjūčio 18-tą y- 
ra Wilkes-Barre Švč. Trejybės 

'parapijos išvažiavimas, Wyoming 
Valley Lietuvių Moterų Klubo 
Clam Bake ir tą patį vakarą Wyo­

ming Klonio vargoninkai rengia 
svečiams chicagiečiams vargonin- 
kams koncertą. Rugpjūčio 11-tą 
LRKSA 4-tos apskrities ir tą pa- 

1 čia dieną Scrantų Šv. Juozapo pa­
rapijos išvažiavimas. Visi tie pa- 
rengirhai geri, bet žmonės nega­
lės' juos visus atlankyti, nes tai 
perdaug. Ar negalėtų draugijos 
ar parapijos susitarti ir sudaryti 
draugijų parengimų kalendorių. 
Manau, šiuo reikalu “Garsas” pa-. 
tarpiHmkautti.-'^Toh'S '-pa-tva-rky- 
mas būtų visiems naudingas.

Nors Wilkes-Barre naujos ka­
pinės dar neužbaigtos taisyti, bet 

■ žmonės perka lotus ir laidojasi. 
Į dvi savaiti laiko jau trys palai­
doti : A. a. Obelienienė, Jurgelai­
tis ir Šnipienė. Kuomet kapinės 
bus užbaigtos taisyti — bus vie­
nos gražiausių kapinių šioj apie­
linkėj.

Wilkes-Barre Lietuvių Progre- 
syvis Klubas sekmadienį, liepos 

128, turės išvažiavimą Simkos 
Grove, Ransom. Į tą išvažiavimą 
bus įleidžiami tik nariai su savo 
“prietelkomis” ir “svythartomis.” 
Valgiai, gėrimai, šokiai — viskas 
dykai..

Juozas Stadulis turėjo giliuką 
savo rankose, bet jį paleido. Ka­
da užpereitą savaitę.Susquahanna 

' upėj kilo vanduo ir viską nešė, 
jis stovėdamas paupy pamatė, 
kaip vanduo atnešė gyvą didelę 
kiaulę. Ta kiaulė įkliuvo į krū­
mus. Jis su savo draugais pasi­
raitoję kelines bėgo kiaulę “re- 
tavoti.” Vanduo vis kilo daugyn, 

j Pagaliaus jie tą kiaulę ištraukė iš 
krūmų, bet ji išspruko jiems iš 

| rankų ir nuplaukė pavandeniu.
Dabar Stadulis labai apgailestau­
ja tos kiaulės, mat, būtų buvę 
gerų dešrų, neš kiaulė buvusi a- 
pie dviejų šimtų svarų.

ROCKY GLEN PARKU VAIZDELIS

Čia rugpiūčio 11-tą, per LRKSA. 4-tos apskrities Išvažiavimą, galės kiekvienas
pasivažinėti.

Nešiokite vieno arba 
dviejų fokusų (by fo- 
kol) akinius.

Akis

nuojam 
dykai isfiuntf 

Hera

MORRIS
Sqiuine Deal Optical Shop
7O-5.MRIN-7Ū

patiems sau suteiksim džiaugsmą 
tokį, kokį tik mielaširdystė duo­
da.

Gerb. klebonas kun. Jonas Ka- 
sakaitis ir asistentas kun. Juo­
zas Auruškevičius paragino Mo­
terų Są-gos kuopą į šį kilnų dar­
bą ir jie patys deda pastangas, 
kad Moterų Są-gos 19 kuopos pra­
dėtas darbas būtų kuo vaisingiau­
sias.

Luzerne Šv. Onos parapijos 
klebonas ir rengiamo parapijos 
bazaro egzekutyvio komiteto 
pirmsėdis.

Luzernės Šv. Onos parapijos 
karnivalas (block party) prasi­
dės šį sekmadienį, liepos 29-tą, 
ant parapijos žemės, prie bažny­
čios, ir tęsis iki šeštadienio rug- 
piūčio 3-čios.

Bus viokių įvairenybių—ferris 
wheel, flying dutchman, kittie 
auto ride, bingo, hoopla, penny 
booth, kumštynės ir kitokių. Taip 

i pat bus gerų užkandžių ir gėri- 
, m u.
I Kleb. kun. J. Kundreckas yra 
i rengėjų genėralis pirmsėdis. Ki- 
I ti egzekutyvio komiteto nariai y- 
i ra šie: Jokūbas Varaitis, Anta- 
{ nas Bieliūnas, T omas Grigas, Ed. 
1 Machinist, Juozas Orantas, Juo- 
j zas Goberis, J uozas Savickas, Ka­
zys Aidukevičius, Pranas Jakas, 

5 Petras Balčius, Matas Virbalis, 
Antanas Urbanavičius, Jonas Lu­
koševičius, Juozas Matulevičius, 
Fr. Macey, Juozas Kisielius ir 

iFr. Machinist. 
 

Wyoming Klony atsirado daug 
lietuvių politiškų arba piliečių 
klubų. Būtų gerai, kad tie visi 

.klubai susivienytų, o miesteliuose 
pasiliktų klubai, kaip ir buvę, 

j Panašiai yra padarę Lackawanna 
County lietuvių politiški klubai. 
Jie sudaro didelę balsuotojų spė­
ką. Tokiu būdu jie atkreipia stei- 
to aukštųjų valdininkų ir politi­
kų dėmesį. Taip susiorganizavę 
Wyoming Klonio lietuviai galė­
tų išreikalauti šio klonio lietu­

viams daug politiškų darbų. Vy- 
i rai, nesnauskit — tuomi jūs galit 
į daug ką laimėti.

Sekmadienį, liepos 21, Pitts- 
tono Lietuvių Piliečių Klubo Mo­
terų Auxiliary turėjo išvažiavi­
mą pas Mrs. Dapkevičienę prie 

i Harvey’s Lake, šeši dideli busai 
| atvežė moteris ir jos linksminosi 
pačios vienos — be vyrų. Turė­
jo gėrimų ir muziką. Valgių at­
sivežė kiekviena. Visos smagiai 
praleido laiką.

Visokių tų “grand openings” 
atsirado. Edwardsvillej pastaruo­
ju laiku buvo trys: Venslausko, 
Moliušių ir J. B. Rutkausko.

Moliušiai turėjo savo “grand 
opening” antradienio vakare, lie­
pos 16-tą. Žmonių buvo daug. 
Geriausiai atsižymėjo Jurgis Jo- 
navičius su sūnum. Jis “subyti- 
no” Antanyną.

Jei kingstoniokai nori žinoti, 
kur galima gauti 30 ansų stiklą 
gero alaus už 10c., tegu pasiklau­
sia J. Kupsto ir A. Kaduškevi-PLYMOUTH čiaus.

ĮSTEIGĖ POLITINĮ IR 
SOCIALI KLUBĄ

Pereitą savaitę Plymouth’© j 
lietuviai suorganizavo Politinį 

[ ir Social; Klubą, kurio tikslai Į 
bus vadovaut lietuviams politi­

niuose ir socialiuose veikimuose.
Klubo valdyba: pirm. Antanas 

Urbanavičius, vice pirm. Stasys 
Zataveckas, rašt. Jonas Gaveno- 
nis, fin. rašt. -— Vladas Želionis, 
iždininkas — Petras Daukšys, 
globėjai—Jonas Jonuška, Anta­
nas Verbalis, Stasys Jonuška;, 
maršalka — Pranas Jonuška; ra- 
porteris lietuviškiems laikraš- | 
čiams — Matas Valentukonis, 
angliškiems Andrius Baigys.

Matas V. I

Šeštadienio vakare, liepos 20, 
.jšvraži.avųs,_ iš Luzernės, keliu į 
Harvey’s Lake, prie Blažių' Į'š'tAi- 
gos, smarkiai važiavo didelis tro­
kas ir trenkė Į telefono stulpą. 
Stulpą nulaužė per pusę, išvertė 
atsargos stulpelius ir įkrito į Bla­
žių žemėje neišpiltą gilią duobę. 
Troko vairuotoją ir jo pagelbi- 
ninką žmonės ištraukė. Jų lai­
mei, jie visi menkai sužeisti.

P-lė Genovaitė Kupstaitė, Su­
sivienymo darbininkė, baigė save 
vakacijąs pas Balevičius farmoj. i 
Šeštadienį liepos 20, su p-le E- 
lęna Mensickaite nuvažiavome 
parsivežti namo. Mrs. Balevičie- 
nė pavaišino mus namie kepta 
karšta duona su sviestu.

Edwardsviles Paukštukas pra­
dėjo lizdą sukti ant Stanton Hill 
pas vieną panelę. Girdėjau, ren­
giasi permainyti “stoną.”PITTŠTON

MINERS MILLS
Šv. Pranciškaus parapijos žy. 

Vardo draugija priims Šv. Komu­
niją in corpore sekmadienio ryte, 
liepos 28. Tuojau po mišių visi 
draugijos nariai turės pusryčius 
ir laikys susirinkimą.SCRANTON

MERGINŲ CHORO 
IŠVAŽIAVIMAS

Liepos 14-tą Scrantono Šv. 
Juozapo parapijos merginų cho­
ras turėjo išvažiavimą į Juozapo 
Marijos Vilią, Newtown. Ten 
vaikščiodamos po gražias pievas 
ir sodą su savo mokytojomis, 
giminėmis arba pažįstamom sese­
lėm mes gražiai pasilinksminom. 
Visos merginos dėkingos moti­
nėlei Marijai ir visoms seselėms 
už jų patarnavimą. Mums buvo 
taip linksma ir gražu, kad norisi 
vėl važiuoti. Korespondentė

MOTERŲ SĄJUNGOS 19 
KUOPA REMS SESERŲ 

PIKNYKĄ

Pereitą savaitę Moterų Sąjun­
gos 19 kuopa, gyvuojanti Šv. Ka­
zimiero parapijoje, priėmė Jėzaus 
Nukryžiuoto Seserų kvietimą 
prisidėti prie Seserų rengiamo 
piknyko. ketvirtadienį, rugpiūčio i 
15-tą, Vienuolyno Parke, Elm­
hurst, Pa.

Sąjungietės deda visas pastan­
gas ir kviečia visus Šv. Kazimie- į 
ro parapijos parapijiečius kartu 
su jomis remti tą piknyką ir iš j 
anksto užsirašyti važiuoti į Elm- | 
hurst, rugpiūčio 15-tą.

Tikslas kuo kilniausias ir re­
miant jį suteiksim džiaugsmo se­
serų globojamiems našlaičiams,
seserims džiaugsmą ir paramą ir

Age .... Phone . . . .

IŠPILDYK ŠĮ KUPONĄ IR SIŲSK
J. W. Trevitt, Room 2, Laurel Line Station, Scranton. 

Please enter my name in the Rocky Glen Beauty Pageant.

Name . .
Address 
City

MERGINOS! STOKITE DABAR:$500 GRYNAIS (CASH PRIZE)
ARBA PUIKUS PLYMOUTH SPORT COUPE 

Galutinai Laimėtojai Darbo Dienoje
ROCKY GLEN GRAŽUOLIŲ KONTESTAS 

2-roji dovana $100, 3-čioji—$50, 4-toji—$50 
Savaitinės Dovanos (Merchandise)

Gerkite
“PERFECTION” ALŲ
A. J. WAZETER, Pristatytojas
284 Carey Ave., Wilkes-Barre

Tel. 3-9525. Res. 3-3834

GEORGE S MOTELIS
Nakvojimui švarios, minkš­
tos lovos, žarnos kainos. 
Greitas ir m'. .dagus patar­
navimas. Pixco pat geležin­
kelio stotį.

7 :~nykit numerį:

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

Jurgis Varinis, Savininkas

PIRKITE

J. B. CARR BISCUIT 
COMPANY

PRODUKTUS

Geriausi Kepėjai nuo 
1870 m.

Cake ir Cracker Specials 
Kas Savaitę

Klauskite savo groserninko 
CARR’S produktų

Geriausiai ir švariausiai 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS 
Sales-Manager
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